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Catalogo per Autore e Titolo



A

Autore: Administration de l'enregistrement et des domaines. 
Titolo: Registre de recette : actes civils publics : bureau de 

Fossan, 1813. 
   Data:    1813

  Descrizione: Cart. ; 460x295 mm., 100 ff. a stampa, numerati solo al 
recto.

  Note: Il registro è firmato, numerato e contrassegnato in ogni 
suo  foglio dal Direttore dell'Amministrazione del 
Registro e del  Demanio di Cuneo, in data 8 ottobre 1813.

Collocazione: MS a 93
n. inventario: 84485

          Autore: /
Titolo: [Aglié]. -  Infrascripta sunt capitula e statuta Alladii 

scripta et aprobata...
   Data: 1449

  Descrizione: Membranaceo di 21 fogli e 1 foglio con rubrica aggiunto 
carta. - ((Rilegatura antica in pelle e assicelle

 Note: La data apposta in fine, al termine di una approvazione 
notarile, di mano differente è 1449. Il codice è databile 
quindi ad un periodo a questa data anteriore. Appaiono 
mancanti le carte VI e VII. Iniziali e rubriche in rosso.  

Collocazione: MS b 89
n. inventario: 86947

          Autore: Quarini, Agostino
    Titolo: Agostino Quarini di Chieri acquista dai fratelli Nobili 

Broglia due case, per la somma di 875 scudi d'oro. (...).
   Data: 6 giugno 1556 

   Descrizione: Cart. ;  composto da 3 documenti strumentali in 4 f.c.
Collocazione: MS a 35 
n. inventario: 67268/1-3
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          Autore: Grugnetti, Achille 
    Titolo: Albergo della Zecca:  minute giornaliere, 1897. - Torino, 

1897.
   Data: 1897 

   Descrizione: Cart. ; 77 carte, 300 mm. - minute giornaliere, 1897. - 
Torino, 1897.

Collocazione: MS b 69 
n. inventario: 84216 

          Autore: /
    Titolo: Alice e Castelrochero.

   Data: sec. XVIII (1709 - 1787)
   Descrizione: Cart. ;  320x220 mm., In-4°, 93 ff. (22 dei quali compilati 

solo al recto).
((Legatura posteriore in pelle.

      Note: ((Assieme di documenti relativi alle famiglie S. Giorgio, 
Beltrambi e Cotti, inerenti investiture, questioni sui bandi 
campestri, controversie sui possedimenti di Alice 
Superiore e Castelrochero. I documenti raggruppati sono 
inerenti al periodo 1709-1787. 

Collocazione: MS a 118
n. inventario: 86469

          Autore: Allioni, Carlo
    Titolo: Materia Medica ex triplici regno animali, vegetali, 

           minerali. 
Excepit, eodem docente, Petrus Antonius Nicoletti 
Azeliensis. Annis Salutis 1768-69.

   Data: 1768-69
  Descrizione: Cart.;  1 v., 230x 170 mm.,  pp. 83.
Collocazione: MS b 10 
n. inventario: 10639 
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          Autore: Allioni, Marianna
    Titolo: Epistolario di Suor Marianna Allioni, al fratello medico  

Carlo Allioni.
   Data: 1788-1794.

  Descrizione: Cart.  ;  epistolario contenente 202 lettere,  viaggiate per  
posta, con relativo indirizzo; In-4°, 265x200 mm..  

     ((Legatura coeva, cartoncino marmorizzato.
Collocazione: MS b 75 

           n. inventario: 84696 

          Autore: /
    Titolo: Annotazioni / ai codici civile, penale, / procedura 

criminale e penale militare
   Data: s.d (seconda metà sec. XIX)

  Descrizione: Cart. ; [108] c. di tav. ; 18 cm.
     Note: ((MS del fondo librario Anselmi, 
Collocazione: MS Ans 4 
n. inventario: 98060 

          Autore: /
    Titolo: Assedio di Torino (L')  

  Data: 1859 
  Descrizione: Cart ; 17 c., 1 c. bianca., 230 mm. - Azione lirica in tre 

parti.
Parole di Giovanni Dalle Feste ; musica del Maestro. - 
Venezia: giugno 1859.

Collocazione: MS c 8 
n. inventario: 82117  .  
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          Autore: Associazione Piemontese fra Artiglieri d'Italia
    Titolo: Verbali delle riunione del Consiglio Direttivo Centrale /  

   Data: 1925-27 
  Descrizione: 1 v. ;  [Torino], 200 mm.  

     Quaderno manoscritto, pp. parz. numerate, 
vertente sulle riunioni dell'Associazione 
[dalla 1° del 26/01/1925 alla 27° del 5/05/1927, 
debitamente firmate e controfirmate dal presidente 
generale e dal segretario].

Collocazione: MS b 51
n. inventario: 68432 

          Autore: /
    Titolo: Asti. 

Contabilità di Mon. Paolo Vincenzo Roero, barnabita, 
poi Vescovo d'Asti dal 1653 al 25 ottobre 1665. 

   Data: secolo XVII 
    Descrizione: Cart.;  [di contabilità relativo al periodo 1653-1665]. -

64 ff. vergati su entrambe le facciate, 28 ff. bb. ; In 8°.
((Leg. coeva piena perg. molle, con chiusura a busta 
funzionante mediante una funicella in cuoio.

   Note:  in chiara grafia secentesca. 
Collocazione: MS b 81 
n. inventario: 86465  

  

          Autore: /
    Titolo: Asti.

Ordini nuovi del Magnifico Consiglio d'Asti, fatti 
dell'anno 1564 allì 27. Settembre, sotto il Sindicato 
dell'Ill.mo Signor Roberto Cacherano. 

   Data: sec. XIX 
  Descrizione: Cart. ;  V - 1, 180x220 mm., [10] cc. [10] + 2 bianche

    Note: La presente venne desunta da copia stampata in Asti per 
Virgilio Zangrandi M.D.LXCI.

Collocazione: MS b 6 
           n. inventario: 35457 
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          Autore: /
    Titolo: Atti  concernenti la Collegiata d'Ormea e gli sig.i 

Prevosto Grioglio e Sineo e sacerdote D. Gio. Anto. 
Benzo e la Compagnia del SS.mo. 

  Data: 1736-51 
  Descrizione: Cart. ; 1. v., In-8°, paginazione varia.
Collocazione: MS a 33 
n. inventario: 66997  
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B

          Autore: Badin, Gille dit Condé
    Titolo: Campagnes de Piémont (1744- 1745). / Notes, récits et  

Chansons du temps.
   Data: sec. XVIII 

  Descrizione: Cart. ; 1 v., 165x115 mm., cc. n. 331, pp. 330 (381 b).
Collocazione: MS c 3 
n. inventario: 9518 

          Autore: /
    Titolo: Bagnasco / Memorie e documenti intorno alla 

questioni tra la comunità (di Bagnasco) ed il marchese  
di detto luogo (Biandrate Aldobrandino S. Giorgio)

   Data: sec. XVI – XVIII
  Descrizione: Cart. ; in 2 v. , Bagnasco,  310 mm.  

    Note:   Si tratta di 2 corposi volumi di documenti originali e 
copie (preceduti da due sommari di causa, a stampa) dal 
XVI al XVIII  secolo (il primo documento riportato è del 
1531) di ca. 400 pp. il primo volume, ca., 200 il secondo. 
Legatura settecentesca in mezza pergamena.

Note: Copiosa raccolta di documenti, parte in originale, parte  
in copie autentiche, raccolti  in occasione del passaggio  
del feudo di Bagnasco dai marchesi del Carretto (l'ultimo 
morì senza eredi nel 1717) ai Biandrate di S. Giorgio, 
trasmesso per linea femminile; la successione a quanto  
pare diede origine a parecchie liti.
La raccolta consente di ricostruire la storia del feudo di  
Bagnasco dal XIV secolo fino al XVIII, e soprattutto il  
turbolento periodo  cinquecentesco:
i rapporti con i Doria; 
i marchesi di Finale; 
l'invasione francese e la demolizione del Castello di 
Bagnasco (1537-1555); 
la confisca del feudo da parte di Carlo Emanuele I al 
marchese di Finale e signore di Bagnasco Alfonso II del 
Carretto a causa di un  omicidio  da  questi  commesso;  
l'acquisto del feudo e del titolo marchionale da parte di  
Scipione del Carretto del 1588.
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Molti i curiosi episodi storici riportati: pasquinate contro 
i marchesi di Finale, assassinii e grassazioni, confische e 
tutto ciò che contribuisce a ricostruire consetuidini,privi- 
legi, liti per i diritti feudali, e soprattutto, le controversie 
tra la comunità di Bagnasco ed i suoi feudatari in epoca 
sei-settecentesca. Molti, soprattutto nel secondo volume, i
documenti originali del secolo XVI (lettere, privilegi, or-
dini, etc).

Collocazione: MS a 50 
n. inventario: 67641 

          Autore: Bal, Francesco 
    Titolo: [Vita di Francesco Bal]

   Data: Sec. XIX 
  Descrizione: Cart. autografo ;  con lettera autografa indirizzata ai figli,

1833 -1864, v. 3, 195x145 mm., p. (304) 1; (294) 2; 
           (296 + 38 c. non numerate) 3, con allegati.

Collocazione: MS b 13 
n. inventario: 5752  

          Autore: Belgardi, Giuseppe Francesco  
    Titolo: Obbligo dell'ill.mo Signor Marchese Carlo Ripa verso lo 

spedal maggiore di S. Giambattista...,  e costituzione di  
dote a favore dell'ill.ma Damigella Bibiana Ripa... 

   Data: 1763
  Descrizione: in 4°, p. 43

(( in custodia moderna in cartone.
Collocazione: MS b 91 
n. inventario: 87456 
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          Autore: /
    Titolo: Belisime memorie della Ca' San Giorgio.

   Data: prima metà del '600
  Descrizione: ff. numerati 185 ; 290x210 mm. 

((copertina in pergamena.
Collocazione: MS a 67
n. inventario: 77191  

   

          Autore: Benvenuti, Gioanni  
    Titolo: Breve  ritratto  dell'istoria  d'Ivrea  di  Gioanni  Benvenuti  

prete della Dottrina Cristiana, già Rettore del Collegio di 
Città e Cittadino della Medesima, compilato dallo stesso 
Autore, l'anno 1803. 

  Data: 1803 
  Descrizione: Cart. ;  apografo, 1 v.,  260x75 mm., cc. 83.
Collocazione: MS b 11 
n. inventario: 2878  

    

          Autore: /
      Titolo: Biografia in generale 

   Data: sec. XIX° 
  Descrizione: 1 v.  ; 320 mm. ,  p. 220 meno 4 bianche.

a pag. 1 elenco dei giovani del collegio S. Francesco da 
Paola cui seguono 72 pp. di biografie dalla A alla V ;  
alcune cc. bianche e l'opera reinizia  dalla B fino a Sclopis
seguono altre cc. bianche ed ha avvio la biografia di santi 
e venerabili.

Collocazione: MS a 89 
n. inventario: 84367 
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          Autore: Birago, Renato
    Titolo: Casata dei Romagnano / Infeudazione di Virle.

   Data: 1549 e 1577
  Descrizione: MS su pergamena, composto da tre documenti inerenti il 

feudo di Virle, datati 27 febbraio 1549, i primi due, e 23 
maggio 1577, il terzo.
(1 foglio bianco), 28, (4); in-4° gr. , 325x250 mm.

Collocazione: MS a 96 
n. inventario: 84689  

   

          Autore: Boetti, Giovanni Battista 
    Titolo: [Mémoires]

   Data:  fine sec. XVIII 
   Descrizione: Cart. ; fascicolo manoscritto di 53 facciate, chiara 

scrittura corsiva;
((leg. mezza pelle ep., v. 1, p. 53, 245x185 mm.  

      Note: Copia delle memorie del celebre avventuriero piemontese 
Giambattista Boetti, noto col soprannome di “Oghsnlò”,  
“Sceik Mansur”, il cui testo originale si conserva presso 
l'Archivio di Stato di Torino; se ne trassero, in epoca set-
tecentesca, alcune copie manoscritte.

Collocazione: MS b 20 
n. inventario: / 

          Autore: (Bogino)  
    Titolo: Réglement pour l'exercice et pour le man... 

   Data: s.d. 
  Descrizione: Cart. ; 7 cc. nn., 102 cc. n., 1 c. nn., 290x230 mm.
Collocazione: MS a 72 
n. inventario: 77198 
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          Autore: Bolognino, Massimo 
    Titolo: La nobiltà antica del Canavese ovvero notizie dei titoli  

usati dai Maggiori dei Conti Sanmartini, Castellamonte,  
Sanmartini e Valpergani e dei Biandrate di S. Giorgio,  
illuminate dalla storia. Diplomi.

   Data: s.d. 
  Descrizione: Cart. ;  p. 464,  340 mm., 

   Note: Grafia ottocentesca.
Collocazione: MS a 80
n. inventario: 81118  

    

          Autore: Borella, Hieronimus 
     Titolo: Tractatus de locis teologicis auctore Hier. Borella. 

Ecclesie Cathedralis Novariensis Can. Theologo – scriptis
mandatus a C. De Giani Antonio ex Burgomanerio sub  
eiusdem disciplina discente. 

   Data: 1849 
  Descrizione: Cart. ; Perractus in V. Seminario Insulae S. Julii, die XIII, 

Julii 1849. -  pp. 363, 225x165 mm.
Collocazione: MS b 33
n. inventario: 17921 

          Autore: Borla, Agostino Giuseppe
    Titolo: Memorie istorico-cronologiche della Città di Chivasso/  

raccolte dal Patrizio F. Giuseppe Borla Agostiniano suo  
cittadino.

   Data: [primo quarto  sec. XIX ] 
  Descrizione: Cart. ;  primo quarto sec. XIX, [Chivasso] in-folio 

(357x235 mm), 1 f. di titolo calligrafato entro 
riquadri di filetti, 1133 p., ff. 10 n.n. di Indice.  

     Note: Legatura dell'epoca in piena pergamena, titolo e fregi in 
oro su tassello in pelle verde al dorso, tagli mouchetés.  
Vergato in inchiostro bruno in grande elegante grafia di  
unica mano; i titoli dei capitoli, alcune citazioni e le 
iscrizioni, sono legantemente calligrafati in carattere 
semigotico più grande. Alcune chiose marginali a lapis,  
qua e là foglietti aggiunti con correzioni e dotte 
osservazioni della stessa mano di inizio '900.
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Composte dal Borla tra il 1772 e il 1785, queste 
Memorie, tuttora inedite, costituiscono di gran lunga la  
più vasta ed approfondita cronaca della città di Chivasso; 
si suppone esistano 3 sole copie manoscritte dell'opera,  
conservate a Chivasso, alla Biblioteca Civica di Ivrea e  
alla Biblioteca Reale di Torino.
Una nota a lapis alla prima sguardia avverte: “di 
proprietà esclusiva della famiglia Mazzucchelli (3° copia 
esistente), oltre quella della Parrocchia e del Municipio  
di Chivasso e Crosa”.
I Mazzucchelli erano una nota famiglia di tipografi, e 
questa nota di possesso potrebbe far supporre l'intenzione 
di dare alle stampe l'opera, verso la fine del secolo scorso.

Collocazione: MS a 45
n. inventario: 67629

          Autore: Bosio, Jacopo
       Titolo: Le immagini di Beati e Santi della Sacra Religione, et 

Illustrissima Militia di San Giovanni Gierosolimitano, con
un brevissimo compendio della Vita, e de' Miracoli loro, 
cavato dalla Prima e Seconda Parte dell'Istoria della 
medesima Sacra Religione, scritte e di nuovo ampliate da 
Jacopo Bosi.

   Data: s.d.
  Descrizione: Cart. ; In-4° (280x220 mm.); cc. 3 nn., 40 p. numerate  + 

1 c. nn. su carta  fort vergellata.
   Note: ca. 40/50 righe a paginazione completa in scrittura corsiva

di un'unica mano, con applicate 10 incisioni ad acquaforte
non firmate con scene di santi ed un disegno originale  
(Santa Flora);nel testo figurano inoltre 9 disegni a penna 
con stemmi gerosolomitani e fregi allegorici.
All'inizio altra incisione con ritratto di personaggio eccle-
siastico a firma P. Clouwer (probabilmente inserita poste-
riormente).
 Al primo foglio, firma di appartenenza del Commend. fra'
Carlo Aldobrandini.

Collocazione: MS b 85 
n. inventario: 86873 
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          Autore: Brizio, Francesco Paolo 
    Titolo: Progressi della Chiesa Occidentale in sedici secoli distinti.

   Data: 1655
  Descrizione: Cart. ; [Alba], tomo II, 296x195 mm., cc. 503  

  Collocazione: MS b 16 
n. inventario: 2883

          Autore: Broglia di Casalborgone, G. C
      Titolo: Istoria della Città di Chieri.

   Data: s.d., (metà '700 ca.)
  Descrizione: Cart.; inedito, in-4°, 54 p. nn. + 10 p. b.  Sul frontespizio, 

sotto il titolo:
“spettante al medico F. Paolo Carena, n.b. il signor Gaiot-
ti, speziale di Chieri ne ha compilata un altra molto più
voluminosa di questa”.

   Note: Conservato in cartellina settecentesca con sontuosi fregi  
in oro impressi ai piatti. - 

Collocazione: MS b 84
n. inventario: 86866 
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C

          Autore: [Massone, Giovanni Vittorio]
    Titolo: Cabreo / de' beni proprj / dell'Ill.mo Conte Cotti di 

Brusasco posti nelli fini di Virle / eseguito da Giovanni  
Vittorio Massone.

   Data: 1763
  Descrizione: Cart. ;  Torino,  11 c. , ill., 380  mm.
Collocazione: MS a 47 
n. inventario: 67637  

          Autore: [Delle Piane, Pio]
    Titolo: Cabreo ossia figurato dimostrativo de' beni adjacenti alle 

cascine Spandonara e Cascinetta proprie della Casa  Bar-
beri esistente ne' tenimenti di Cantalupo, Casalbagliano e 
Gamondio territorio di questa Città d'Alessandria e parte 
anche sul territorio di Castellazzo... da me infrascritto 
Misuratore e Catastaro di questa città d'Alessandria nel  
mese di marzo dello scorso anno 1817 riconosciuti e mi-
surati con Trabucco di Piemonte in confronto de' Figura-
ti originali del Catasto (firmato al termine) …
Alessandria li 23 maggio 1818 / Pio Delle Piane 
Misuratore e Catastaro

   Data: 23 maggio 1818 
  Descrizione: Cart. ; 49 c., ill., 460 mm.  

     Note: MS In-folio di 49 carte, delle quali 45 recanti mappe 
catastali acquerellate, le prime 4 recanti l'inventario dei  
beni descritti col relativo valore.
((Legatura mezza perg. coeva.

Collocazione: MS a 46 
n. inventario: 67638

         Autore: Caccione, Antonio Maria 
   Titolo: Philosophia Practica seu etica D. R.T. Ferreri Prof. in R. 

Atheneo, Taurin 1773 / Antonius Maria Caccione 
Rottopiensis [copista]

 Data: 1773
 Descrizione: Cart. ; Taurin.
Collocazione: MS b 9
n. inventario: /
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          Autore: Caissotti di Chiusano, Carlo 
    Titolo: Asrar: Poema Orientale del Cavaliere Caissotti, mano-

scritto.
   Data: 1812, 1826

  Descrizione: Cart. ;  in 3 tomi, 470x335 mm., cc. 227, 132, 237 . - 
All'inizio del Poema, un cartiglio avverte: 
“ Questo poema mi costò ben dieci Anni e prima di darlo 
alle stampe conviene rifare diverse sestine”.  

     Note: Del Tomo primo si hanno:
Canto I, II (in due stesure con correzioni e modifiche), III 
(in minuta, incompleto), IV, VII, X, XII, XIII, XV;
Il Tomo secondo è completo di 10 canti, di cui il XVI,  
XVII, XVIII, XIX E XX in due stesure, con correzioni e 
modifiche;
Il Tomo terzo è mancante.

Collocazione: MS a 24
n. inventario: 20235 

          Autore: Caissotti di Chiusano, Carlo
    Titolo: Filippo Augusto Re di Francia e Riccardo Cuor di Leone, 

Re d'Inghilterra, rivali : Poema, anno 1830
   Data: 1830 

  Descrizione: Cart. ; 11 fascicoli, raccolti in cartella cartonata, in-folio
   Il primo fascicolo, contrassegnato dal numero 0, 

comprende solo il frontespizio e 3 cc. nn. bianche; 
gli altri fascicoli, contrassegnati dai numeri dall'1 al 10,  
contengono ognuno un canto.

Collocazione: MS  a 23
n. inventario: 20235 

Autore: Caissotti di Chiusano, Carlo 
    Titolo: L'imperatore Bonaparte ai Campi Elisi:

Poema necrologico.
   Data: 1827

  Descrizione: Cart. ;  Eridania,  1 v., 415x265 mm., 41 cc.  
     Note: Composto da 3 fascicoli legati assieme, copertina carto-

nata :
Introduzione, 3 cc. ; 
Canto I, 15 cc. num. (1-15) ;
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Canto II,, 16 cc. (16-29) ; 
Canto III, 13 cc. (30-41 – la 39 è ripetuta).

Collocazione: MS  a  21 
n. inventario: 20235

          Autore: Caissotti di Chiusano, Carlo
    Titolo: La morte di Claudio : Prologo della “Ottavia” del conte 

Vittorio Alfieri.
   Data: 1830

  Descrizione: Cart. ;  Pisa,  v. 2,  In- 4°, 315x215 mm. - Due fascicoli: 
Atto I di cc 12 n.n.
Atto II di cc. 14 n.n.  

     Note: In calce al frontespizio è annotato: 
“Può stamparsi questo primo atto. 
Contini Censore.
N.B. L'approvazione sarà rilasciata all'ultimo atto”.
Nell'”Introduzione” si legge: 
“Incognito rimanga il  nome del Poeta, conciossiaché il  
renderlo palese certo non saria per crescere o diminuire  
il merito, qualunque siasi del Tragico Scenico Dramma; e 
solo tacer non deve di essere stato, in età giovanile, uno 
degli amici Piemontesi dell'Astegiano celebre: Vale”.

Collocazione: MS b 47 
n. inventario: 20235

          Autore: Caissotti di Chiusano, Carlo 
    Titolo: Re Leone Primo : Poema. / Scritto da ora Estinto Poeta  

Subalpino
   Data: 1820

  Descrizione: Cart. ; Londra,  3 v., in-4°, 415x255 mm.  
     3 fascicoli, ognuno in propria legatura cartonata + 1 f.  

di prima stesura del Canto I, cc. nn. 14
Canto I, Il diluvio, cc. nn. 15
Canto II, (Senza titolo), cc.nn. 19
Canto III, La costituzione, cc.nn 16.

Collocazione: MS a 22 
n. inventario: 20235 
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          Autore: Calvetti, Giuseppe (Torino 1819 – Roma 1855)
    Titolo: Dottrina cristiana.

   Data: 1850-1855 
  Descrizione: Due tomi manoscritti, preparatori per l'impegnativa opera 

“Dottrina cristiana”,  In-4° databili intorno al 1850-1855, 
 autografi (pur se non firmati):
tomo  2  dell'opera  “Dottrina  cristiana”,  In-4°,  498  p.,
((leg.  in  mezza  pelle  con  fregi  dorati,  titolo  e  nome
dell'autore (“Calvetti”) al dorso;
 tomo 3 dell'opera “Dottrina cristiana”, In-4°, 238 p., 
((leg, in mezza pelle con fregi dorati, titolo e nome 
dell'autore (“Calvetti”) al dorso; opera non pubblicata.

Collocazione: MS b 90/1-2 
n. inventario: 87398/9  

     

 
         Autore: /
   Titolo: Canale / Signori di Bruino-Vignola di Villarbasse.

  Data: Sec. XVI
            Descrizione: Cart. ; ff. 45 vergati recto e verso in grafia cinquecentesca

da mani diverse e 24 ff. bianchi nn.; In-8° (265x175 mm.)
  ((Insieme di 11 documenti, dal 13 febbraio 1511 al 6 

agosto 1570, inerenti la vertenza trai Signori di Villarbas-
se e i Signori di Bruino; 
((leg. mod. in piena pelle blu con fregi oro al dorso a 
nervo  

  Collocazione: MS b 73
n. inventario: 84691

 
            Autore: /
     Titolo: Cappella della SS. Annunziata di Chieri e i proimordi 

della congregazione chierese dei PP. dell'Oratorio, 
1658-1763: documenti (La)

    Data: 1658-1763
    Descrizione: Vol. manoscritto, 261 ff., In-folio, 522 p.; 

((leg. mz tela con tit. in oro;
  contenente l'archivio originale composto da documenti e 

lettere dei pp. dell'Oratorio di Chieri.    
           Collocazione: MS a 110

  n. inventario: 85825
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            Autore: / 
     Titolo: Cappella di Santa Cristina sui monti di Verzuolo

    Data: Sec XIX
    Descrizione: Cart. ;  2 ff. compilati su entrambe le facciate, 2 bb., 1  

mappa f.t. della cappella e siti annessi a Santa Cristina, 4 
disc. ripiegate f.t.  del campanile (ciascuno 485x302), 2  
mappe colorate f.t., raffiguranti la cappella e siti annessi; 
In-4° (327x265 mm.)  

            Collocazione: MS a 101
  n. inventario: 84700

 
            Autore: Carena, Angelo Paolo
     Titolo: Origine de' titoli della Real Casa di Savoja ed acquisti  

fatti dalla medesima nel corso di 700 e più anni, 
incominciando da Beroldo, venendo sino a S.M. il Re 
Vittorio Amedeo I°.

    Data: seconda metà del  sec. XVIII ;
    Descrizione: Cart. ;  1  v., In-8° (260x180 mm.), 55 p., [2]; cc. [37];  

cc. [14]
    Note: *Segue:

Relazione del Cavagliere Foscarini, fatta al Senato 
Veneziano nel suo ritorno dalla ambasciata esercita in 
Torino – 1743.
Segue:
Rendite, e spese tanto gen.li, che particolari, come minuti 
piaceri della Reale Famiglia, appannaggi, Ministri, Amba-
sciatori, Segretarie, Senati, Camera de' Conti, Regio Ar-
chivio, Uditorato Gen.le di Guerra, Intendenti ed altri 
impiegati, Bilancio Redditi della Sardegna, Parallelo ren-
dite, e spese, famiglia militare, e di giustizia, Annotazioni
per la Città di Torino, e Stati di Terraferma di S.M. Il Re
di Sardegna.  

            Collocazione: MS b 2
  n. inventario: 25690
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            Autore: /
     Titolo: Carignano (Città di) 

    Data: 1453-1588
    Descrizione: Cart. ;  In-folio  

     collezione di 99 atti  notarili originali manoscritti 
concernenti Carignano, datati dal 1452 al 1588, aventi per
oggetto passaggi di proprietà immobiliari e terriere, i 
feudi, eredità etc. della famiglie di Carignano. Corredati  
della firma e del tabellone dei notai del luogo. 

    Note: Archivio ritenuto meritevole di trascrizione diplomatica.
  Collocazione: MS a 31 

             n. inventario: 66198

 
            Autore: Carlevaris, Giuseppe
     Titolo: Biblioteca, ovvero Indice copiosissimo di volumi tanto  

stampati che manoscritti, riguardanti la Storia della Real 
Casa di Savoja, e la storia geografica, politica, e naturale 
de' di Lei Stati, formata dal Padre Ab. Carlevaris e dal  
medesimo dedicata alla Sacra Real Maestà del Re di Sar-
degna Carlo Emanuele III, arricchita di varie aggiunte nel 
MDCCLXXXIII (1783).

    Data: Sec. XIX
    Descrizione: Cart. ; copia del XIX secolo dall'originale appartenente  

alla Biblioteca Reale di Torino (Manno, I, 1144);
1 v., in-4°(300x205 mm.), 494 pp. + 15 nn.

               Collocazione: MS a 16
  n. inventario: 17049

 
            Autore: /
     Titolo: Carte / Caccia di Romentino: 1502 – 1828.

    Data: sec. XVI-XIX;
    Descrizione: Cart. ; relativo alla famiglia Caccia di Romentino

ff. 472, (3), allegati 6 ff. a stampa (sec. XIX) di :
“origini e uomini illustri della famiglia Caccia” ; In-4° gr.,
(310x215 mm.)  

            Collocazione: MS a 95
  n. inventario: 84688
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            Autore: / 
     Titolo: Carte del Piemonte 1600 – 1799.

    Data: [1600-1799]
    Descrizione: Cart. ;  in 2 v., in-4° gr. (330x223 mm.), ff. 312, 380, 4  

bb.
Vol. I° : “Carte del Piemonte 1600-1699”;
Vol. II°: “Carte del Piemonte 1700-1799”
((leg. mod. mz. pelle con tit. oro al dorso 

            Collocazione:  MS a 85/1-2
  n. inventario: v. 1, 82368; v. II , 82374

 
            Autore: /
     Titolo: Cartulario del Convento di S. Francesco di Chieri 

qul'hebbe principio nel giugno 1673.
    Data: 1673

    Descrizione: Cart. ; In-folio, 564 pp., num. cc. 582  
               Note: (Titolo manoscritto nei due versi del volume, poiché al  

verso A sono iscritte le spese, mentre al verso B sono 
segnati i proventi attivi -Cartulario originale, con firme e 
sigilli dei controllori.

 Collocazione: MS a 109
 n. inventario: 85823

 
            Autore: Carutti (da Cumiana), Carlo Domenico
     Titolo: Ottavia : tragedia

    Data: sec. XIX, (1838 ca.)
    Descrizione: Cart. ; ff. 26 compilati su entrambe le facciate, 1 (b); 

in-8° (280x184 mm.);
((Leg. cart. coeva  

            Collocazione: MS b 76
  n. inventario: 84697
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            Autore: Carutti, D.
     Titolo: I conti di Piossasco e i conti di Cumiana.

    Data: 1800 ca.
    Descrizione: Cart. ; 1 v., 300 mm.  

      Note: ((All'interno grande stemma dipinto su carta trasparente,  
dei Piossasco, sul retro due stemmi dipinti con stemmi dei
vari rami Piossasco.

           Collocazione: MS a 90
  n. inventario: 84375

 
            Autore: (Carutti di Cantogno)
     Titolo: Copie e Sunti di documenti intorno alla storia piemontese 

dal 1568 al 1844.
    Data:        v.s.

    Descrizione: Cart. ;  206 fogli nn., 350x240 mm. 
          Collocazione: MS a 73

  n. inventario: 77199

 
            Autore: /
     Titolo: Casata dei Romagnano. Infeudazione di Virle

    Data: 1549, 1577
    Descrizione: MS su pergamena, insieme di tre documenti inerenti il  

fondo di Virle;
i primi due sono datati, Torino 27 febbraio 1549, il terzo 
23 maggio 1577;
(1 f. bianco), 28 (4), In-4° gr.,  (325x250 mm.)  

            Collocazione: MS a 96
  n. inventario: 84689

 
            Autore: /
     Titolo: Castello d'Ivrea: prigionia del Cav. Paolo Emanuele 

Riccardi di Oneglia, già detenuto nella fortezza di Ceva.
    Data: sec. XVIII 

    Descrizione: Insieme di 23 lettere  
          Collocazione: MS a 99

  n. inventario: 84694
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            Autore: /
     Titolo: Catalogo de' Libri della Libreria de' Marchesi di 

Romagnano, Marchesi di Virle.
    Data: 1811-1817

    Descrizione: 3 v. manoscritti, 1811-1817,  300 mm.
((Sul  verso  del  piatto  anteriore  ex  libris  di  Francesco
Malaguzzi
vol. 1° :
contenente la nota de' Libri di detta Libreria destinati per
Torino, in calce 1811

  vol. 2° :
 contenente la nota de' Libri di detta Libreria destinati per 
 il castello di Virle, in calce 1811
 vol.  3° :
 contenente la nota de' Libri di detta Libreria stati destinati
 per la casa di campagna di Villar di Basse, in calce 1817.

  Collocazione:  MS a 76/1-2-3
  n. inventario:  78190 – 78191 – 78192

            Autore: /
     Titolo: Catalogo della Biblioteca del castello dei Valperga 

Civrone
    Data: s. d.

    Descrizione: Cart. ;  499  p. n.,  370  mm.  
           ((Sul dorso: Catalogo della Biblioteca / Castello di 

Valperga – Sul verso del piatto anteriore ex-libris di “Il  
Conte Valperga di Civrone” e di “Francesco Malaguzzi”. -
Sul verso del primo foglio di guardia, biglietto firmato  
Carla Rosso di Leigneux.

 Collocazione: MS a 75
 n. inventario: 78193



            Autore: Cerrone, P. 
     Titolo: Componimento poetico-legale / dell'avv.to Cerrone 

sacerdote.
    Data: sec. XVIII

    Descrizione: Cart. ; s.l., 1 v.,  c. 39 -  ff. di 74 pp. (numerate al recto
1-37), In-8°, 24 cm., scrittura corsiva.  

      Note: Curioso componimento poetico in quartine che circolò in 
varie copie manoscritte nel XVIII secolo, rivolto a mettere
in ridicolo le controversie legali dell'epoca in tema di 
primogenitura:
“Si riferisce la donazione con primogenitura fatta dal sig. 
Conte Lodovico di Sanfrè, coll'Istromento 14 aprile 1559. 
La estinzione degli agnati, la successione  della  sig.a 
marchesa di S. Giorgio, e la lite presente”.
Si espongono poi le norme delle Regie Costituzioni in  
tema di primogenitura con una parafrasi in versi, si 
ascoltano le obiezioni di varie nobildonne piemontesi 
sull'argomento, e si tirano le conclusioni legali.

           Collocazione: MS a 10
  n. inventario: 66753

 
            Autore: Cesano, Gabriel 
     Titolo: L'ordine del antico esercito Romano, el modo dell'allog-

giare descritto da Gabriel Cesano Pisano secondo 
l'historia di Polybio.

    Data: sec. XVII
    Descrizione: Cart. ;  1 v., cc. (n.) 14, 290x210 mm.  

            Collocazione: MS b 5
             n. inventario: 9933
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           Autore: Chalvets, François
     Titolo: Salbertrand : 319 registres ou recognoissances à la 

confection du catastre et nouvelle mesuratione du terroir 
du dict Salabertan / raccolti da “Francoys et Ichan-
francoys Chalvets notaires roiauls Delphinantes et 
commissaires deputtés recepuantes en foy de toutes que  
dessus” - Salbertrand, 8 luglio 1585 – 1590,

    Data: (1585- 1590)
    Descrizione: Cart. ;  c. 805, 275x435 mm.  

            Collocazione: MS a 44
  n. inventario: 67503

            Autore: Chiomba, Apolinare (camaldolese)
      Titolo: Annali  della  Congregazione  Camaldolese  eremitica  di  

Piemonte dall'anno 1612 all'anno 1763 composto dal P.D. 
Apolinare Chioma Camaldolese eremita di Piemonte.

     Data: sec. XVIII,
    Descrizione: Cart. ; in due volumi, In-4° grande, (280x183 mm.)  

            Collocazione: MS b 71/1-2
  n. inventario: 84685 – 84686.

 
           Autore: Choulot (de), Paul e Ferrero, Gabriele
     Titolo: Histoire de l'Arméè Sarde

    Data: sec. XIX, 
    Descrizione: Cart. ;  40 p., 370x230 mm.  

            Collocazione: MS a 1
  n. inventario: 442

 
            Autore: Coconito di Cravenzana, Victor Amédée 
      Titolo: Cavalerie de Savoie. Lettres : 1787-1793. 

     Data: sec. XVIII
    Descrizione: Cart. ; 290 lettere, petit in-folio

((Copie di 290 lettere relative alla cavalleria e ai dragoni 
di Savoia.  

            Collocazione: MS a 70 
  n. inventario: 77196
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            Autore: / 
      Titolo: Codice civile : appunti manoscritti .

     Data:  posteriore al 1856
    Descrizione:  s.l., s.n., s.d., [19] c. di tav., 16 cm.

((manoscritto del Fondo Anselmi, posteriore al 1856  
            Collocazione: MS Ans. 2

  n. inventario: 98058

 
            Autore: [Combetti, Celstino]
      Titolo: Dizionario Corografico de' Stati del Re di Sardegna […] 

Lettera C.
     Data: sec. XIX

    Descrizione: Cart. ;  1 v., 480 p., 290x195 mm.  
            Collocazione: MS b 4

  n. inventario: 9661

 
            Autore: Comitato pei festeggiamenti bicentenarii religiosi di 

Torino. 1707 – 1906. 
      Titolo: Verbali delle Adunanze.

     Data: 1906
    Descrizione: MS in 1 v., comprendente una parte scritta, inviti stampati

e manifesti per le feste religiose bicentenarie ; 310 mm.
((Sul dorso: feste religiose bicentenarie per la vittoria di  
Torino 1706-1906 : verbali e documenti.  

            Collocazione: MS b 64
  n. inventario: 82443
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            Autore: [Fran(ces)co Maria Vicetti]
     Titolo: Compendioso racconto della guerra mossa alla Repubbli-

ca di Genova dal Duca di Savoia col stabilimento della  
pace nell'anno MDCLXXII (1672) formato da Fran(ces) 
co Maria Vicetti secretario delli generali dell'armi nella  
Riviera di Ponente... Dat calamus famam; si ia(m) dedit  
ensis honore(m).

    Data: (1672)
    Descrizione: Cart. ; (pagine 2) + 319 p. n.n. + (7 bianche), 

215x300 mm.,
((19 righe per pagina, ril. in piena bazzana marmorizzata, 
sul frontespizio : grande cartiglio a penna ornato con due 
aquile e recante, nel mezzo, come uno stemma, allegoria 
della penna e della spada entro corona di alloro.  

        Collocazione: MS b 67
  n. inventario: 82463

            Autore: /
     Titolo: Comunità di Alice.  Conti di Brusasco

    Data: Sec. XVIII
    Descrizione: Cart. ;   ff. 91 contenenti in totale 44 lettere datate 1764-

1776 ; in-8°, (245x193 mm.)
(( leg. mz pelle post.  

           Collocazione: MS b 74
  n. inventario: 84693

 
            Autore: /
     Titolo: Concessione della privativa per la fornitura del sale  alla

città di Torino per la durata di anni 5 a Domenico Scara-
nelli, vercellese da parte del Consiglio della Città.

    Data: novembre 1444
    Descrizione: (Doc. membranaceo di 420x600 mm. + 1 all.), Torino.  

            Collocazione: MS a 43
  n. inventario: 66387
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            Autore: /
     Titolo: Consignamenti de' Beni di San Dalmazzo ricevuti per il  

Commissario De Andreis dalli 7 aprile 1578 terminati per 
Consegnamenti D'Antonio De Fosal delli 30 Novembre  
1581.

    Data: sec. XVI
    Descrizione: ff. (1 di titolo), (1 b.), ( 18 di indice), (5), 709 compilati su

entrambe le facciate (3)
I ff. 162, 248, 263 sono ripetuti come numerazione, il f.
509  è  saltato  nella  numerazione,  salto  di  numerazione
anche tra i ff. 700 e 701
((leg. coeva p. pergamena dorso a nervi  

            Collocazione: MS b 72
  n. inventario: 84687

 
            Autore: /
      Titolo: Consignamento autentico delli uomini di San Giorgio 

fatto al Conte Bandoneo nell'anno 1496.
     Data: [1496]

    Descrizione: v. in cofanetto – c. 5 nn., 134 p. n., (1) c. n.n., 3 fogli 
allegati, ; 290 mm.  

           Collocazione: MS a 60 
  n. inventario: 76978

 
            Autore: /
     Titolo: Consignamenti degli uomini di Valperga. 

    Data: 1526
    Descrizione: Cart. ; c. 122, 320 mm.  

          Collocazione: MS a 61
  n. inventario: 76979
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            Autore: /
     Titolo: Consegnamenti di beni degli abitanti di San Giorgio 

Canavese a Benvenuto di San Giorgio di Biandrate, 
presidente del Senato di Monferrato, autore della celbre  
“Cronica” (ristampata dal Vernazza a Torino nel 1780), ed
ai suoi congiunti Antonio, Percivalle, Giorgio e Giacomo, 
figli del fu Amedeo, a Bartolomeo ed Cesare figli di 
Corrado,  tutti dei Conti di San Giorgio di Biandrate. 
Libro degli atti rogati dal notaio Bartolomei Femelli di  
Balangero, concernenti gli  atti  pubblici della Comunità  
di San Giorgio Canavese.

    Data: 1526
    Descrizione: Cart. ;   In-folio, p. 11,  c. 338, 6, bianchi i ff. 210-242 ; 

leg. coeva p. pelle,  autenticato dal Notaio Giovanni Pali 
da Rivalta.

    Note: Grafia gotica corsiva di  due mani,  comprensibile nono-
stante frequente uso di contrazioni.
Un foglietto ms. settecentesco avvisa: “Consegnamento  
autentico degli uomini de' S. Giorgio agli Sig.ri Presidente
Benvenuto Antonio Percivalle Giorgio e Giacomo de 
Conti di S. Giorgio del 1526 rogato al notaio Femelli di 
Balngero”.
Precedono la letetra di Benvenuto di San Giorgio in data 
Casale 13 aprile 1526 al Notaio Bartolomeo Fennelli da 
Balangero, per la pubblicazione delle grida relative ai 
consegnamenti dei beni di San Giorgio e la lettera di 
Cesare, Bartolomeo, Antonio, Giorgio, Giacomo di San  
Giorgio, in data 23 aprile 1526 per l'incarico al Notaio  
Fennelli. 
Seguono le gride del Notaio Fennelli del 28 aprile e 3 
giugno 1526 per notificare agli abitanti di San Giorgio la 
richiesta della consegna dei loro beni ai conti di S. 
Giorgio.
Mutilo per la metà del primo foglio d'indice.  

           Collocazione: MS a 8
  n. inventario: 63700
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            Autore: Conte Pinto
     Titolo: Relazione dell'entrata, abbandono, ritirata da Nizza.

    Data: 1792
    Descrizione: Cart. ; assieme di documenti manoscritti composto di 4  

fascicoli sleg.
      Note: ((Il Conte Pinto fi aiutante di campo di Federico di 

Prussia per 22 anni ed all'epoca del manoscritto era al 
servizio di Vittorio Amedeo III come colonnello della 
legione degli accampamenti  e  direttore  superiore  della  
Topografia Reale.

           Collocazione: MS a 115
  n. inventario: 86472

 
            Autore: /
     Titolo: Conti di Piossasco e i Conti di Cumiana (I) 

    Data: 1880 ca
    Descrizione: Cart. ; 1 v. , 300 mm.  

      Note: (( All'interno grande stemma dipinto su carta trasparente, 
dei Piossasco, sul retro due stemmi dipinti con stemmi dei
vari rami Piossasco.

           Collocazione: MS a 90
  n. inventario: 84375

            Autore: / 
     Titolo: Convenzione tra la comunità di Balzola e Teodoro e 

Guido conti di San Giorgio e Biandrate, Casale, Notaio  
Alberto Paltro di Casale, 1569

    Data: 1569
    Descrizione: pp. 32 e tabellionati originali dei notai Paltro, Cavagnolo, 

Iacopo di Fubine; in-4°
((Brossura coeva in carta colorata, tit. manoscritto, 
mancanze al piatto posteriore.  

            Collocazione: MS a 112
  n. inventario: 85824
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            Autore: /
     Titolo: Copia di manuscritto intitolato: “Memorie inedite intorno 

all'origine de' titoli della Real Casa di Savoia, e degli 
acquisti  dalla  medesima fatti,  cominciando da Beroldo  
sino alla S.R. Maestà di Carlo Emanuelle III Re di 
Sardegna, Duca di Savoia.

    Data: sec. XVIII
    Descrizione: Cart. ; 1 v., In-4°, pp. 125  

          Collocazione: MS a 32
  n. inventario: 66998

 
            Autore: /
     Titolo: Coup d'oeil général et reflexions sur les operations de 

la principale armée austro-sarde pendant la Campagne
de 1794.
Coup d'oeil général et reflexions sur les campagnes de  
1795 et 1796. 

    Data: sec. XVIII
    Descrizione: 2 ff. In-4° (350x240 mm.), vergati in chiarissima grafia

ff. 1 di frontespizio, 15 vergati su entrambe le facciate, 
2 bb. ; 16 vergati recto-verso  

      Note: ((Opera probabilmente di unico autore.
           Collocazione: MS a 114/1-2

  n. inventario: 86471

             Autore: /
     Titolo: Cronaca del XV sec., in lingua francese della Casa di 

Savoia, dalle sue origini ad Amedeo VI.
    Data: metà sec. XV 

    Descrizione: Codice cart. ; 1 vol. di 115 fogli (280x210 mm.), scritti su 
due colonne per pagina in chiara grafia semigotica in 
francese, con numerazioni coeve.
Mancano alcune pagine relative  al  Conte Aimone e ad
Amedeo VI.
((Dorso a nervi con tassello in marocchino rosso per il  
titolo “Croniq. et Orig. du Comt de SA.”  
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      Note: Tit. dei capitoli vergati in inchiostro rosso – Belle lettere 
capitali di diverse dimensioni in inchiostro rosso, decorate
in rosso e bruno

           Collocazione: MS b 83
  n. inventario: 86748

 
            Autore: /
     Titolo: Cronologia de' Principi della Real Casa di Savoja 

acquisitori de' Stati dalla medesima posseduti. 
    Data: 1755

    Descrizione: Cart. ; 124 p., in-folio.
((brossura coeva con titolo manoscritto  

            Collocazione: MS a 119
  n. inventario: 86870
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            Autore: Dalle Feste, Giovanni 
     Titolo: L'assedio di Torino : azione lirica in tre parti  /  parole di 

Giovanni Dalle Feste ; musica del M. 
    Data: giugno 1859

    Descrizione: Cart. ; Venezia, cc. 17 , 1 c. bianca, 230 mm.  
           Collocazione: MS c 8

  n. inventario: 82117

 
            Autore: /
     Titolo: Dal Pozzo della Cisterna.

Assieme di 6 manoscritti del XVIII secolo appartenuti a 
Jacomo del Pozzo di Lettiera

    Data: Sec. XVIII
    Descrizione: Raccolta di 6 volumi in-4°, in uniformi legature coeve in 

p. pelle con tasselli e fregi oro al dorso.
Testi ms. di vario argomento: giuridico, letterario, 
militare, scienze fisiche etc. (ogni volume con ex-libris  
ms. “C.te Della Chiesa Trivero,  biblioteca Savigliano”);
I) Logica Universalis.  Lectore Rev.do admodum Padre  
Francisco Antonio Saccarello Soc. Iesu 1725.  
Al contropiatto incisione della Vergine con Bambino.
2) Miscellanea. Della maniere di scrivere lettere.
Taurini anno MDCCXXIV
3)  2  opere  in  1  volume  compilate  da  giureconsulti
torinesi relativamente al diritto civile e canonico: 
In Bartoli Boccardi icti   et Taurinensis  Antecessoris de
Iure Civili Institutiones Compendium 1727;
In  Augusti  Campani  icti  et  Taurinen  Antecessoris  de
Pontificio Iure Institutionem Compendium 1727.
Titoli entro graziose testatine incise.
4) Miscellanea 1727. Titolo entro testatina incisa.
5) Phisica Particularis
6) 2 opere in 1 volume:

Dell'architettura Militare difensiva ed offensiva. Libri
due. Opera del P. Nicolò Ghezzi della Comp. Di Gesù
1727. 
Nel Reale Collegio de' Nobili di Torino; 
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Dell' Ottica Libri III. 
Opera  del  Padre  Nicolò  Ghezzi  della  Comp.  Di
Gesù 1727.
Nel Reale Collegio de' Nobili di Torino.

       Titoli entro testatine incise numerose illustrazioni, n.t. 
Note:            La  famiglia Dal Pozzo della Cisterna è di antichissime

origini, suddivisa in vari rami che presero sede in vari 
luoghi d'Italia. Il ramo più importante rimase però sempre 
quello di Biella che si estinse nel 1876 con la principessa 
Maria Vittoria che sposo Amedeo di Savoia, duca 
d'Aosta. I Dal Pozzo della Cisterna furono soprattutto noti
come raffininati collezionisti, intenditori d'arte e 
mecenati.

           Collocazione: MS b 94/1-6
  n. inventario: 93554-5-6-7-8-9

 
            Autore: David di Cuorgné
     Titolo: Quatro consegnamenti causa Sig. Marchese di S. Giorgio, 

Pratiglione
    Data: s.d.

    Descrizione: Cart. ;  233 p., 310 mm.  
           Collocazione: MS a 63

  n. inventario: 76981

 
            Autore: Del Carretto, Galeotto  
      Titolo: Cronica del Monferrato.

     Data: Sec.  XIX,
    Descrizione: Cart. ;  apografo, sec. XIX, 1 v.,  200 cc. nn. (310x220  

mm.)  
        Collocazione: MS b 21 

  n. inventario: 9505

33



 
            Autore: /
     Titolo: De legibus. De Justitia et Jure.

De restitutione in particulari. De contractibus 
    Data: sec. XVIII

    Descrizione: Cart. ; 
((diritto civile e questioni di diritto canonico  

            Collocazione: MS (Ans) b 41
  n. inventario: /

            Autore: Del Sasso Carmino, Gio Francesco
      Titolo: Informazione storica del Borgo di Cannobio divisa in 

due parti  di proprietà del preg. Sig. Bergonzoli  Gaspa-
re / Gio Francesco Del Sasso Carmino ; copiata  da
Edgardo Tononi.

     Data: febbraio 1902.
    Descrizione: 4 cc.  (una bianca), 245 pp. ; 38 cm. ; 

((legatura del tempo in tutta pergamena.  
       Note: Come attesta nella pref. il Tononi, l'opera di C.  Del Sasso

vissuto tra il 1568 e il 1636, era inedita e pochissime co-
pie manoscritte si conoscevano nelle biblioteche  pubbli-
che. La prima stampa fu fatta nel 1910.

           Collocazione: MS a 53
  n. inventario: 70841

             Autore: De May, François
      Titolo: Correspondance avec le Governateur de Malte en 

Sardaigne de Mois d'Août, september, octobre, novembre 
commencé le 12 août 1807.

     Data: [1807]
    Descrizione: Cart. ;  45 c. (6 bianche), 310 mm.

46 copie di lettere e 11 copie di proclami e lettere del gen.
Rouen, dell'imperatore di Russia Alessandro, di Welling-
ton, lettere curiose per il movimento di navi e per il com-
mercio di Cagliari e della Sardegna.  

       Note: ((corrispondenza di F. De May, divenuto poi Capo di 
Stato Maggiore della Divisione di Cuneo.

           Collocazione: MS a 52
  n. inventario: 70875
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            Autore: Denina, Carlo
      Titolo: Histoire de Victor Amedée II, Duc De Savoye et Roi de 

Sardaigne, par M. l'Abbé Denina
     Data: metà sec. XVIII

    Descrizione: Cart. ;  metà sec. XVIII,  10 cc. nn., 290x200 mm., 382 
p., ((leg. in pergamena,

           Collocazione: MS b 27
  n. inventario: 2046

 
            Autore: De Rubeis P., Ioanne Caietano, Gabriele R.P. 

(ab Intraquis) 
      Titolo: Seraphica Subalphinae D. Thomae Observantis 

Provinciae Encyclopedia in quatuor Libros distrubuita
     Data: s.d.

    Descrizione: Cart.  
            Collocazione: MS b 32

  n. inventario: /

 
            Autore: /
      Titolo: De Sacramentis. Tractatus theologicus

     Data: sec. XVIII
    Descrizione: Cart. ;  1 v., In-8°, ff. 205 nn, 225x170 mm.  

            Collocazione: MS (Ans.) b 42
  n. inventario: 16062
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            Autore: /
      Titolo: Descrizione della Città di Casale Monferrato, d'altre Città,

ed alcune Terre principali di questo Stato, con molte altre 
memorie, e notizie particolari; coll'Aggiunta della descri-
zione della città d'Acqui, sua antichità, et diverse altre
notizie spettanti ad essa, col numero alfabetico delle fa-  
miglie antiche, e moderne di quella città e molte altre 
cose memorabili concernenti la medicina.

     Data: 1769
    Descrizione: Cart. ; 1 vol. in-4° - Broch. cop. muta con ms il nome 

“Guazzo Gio. Battista” (IV) + 76 pp + 2 di Indice.  
        ms anonimo: 

nelle prime 33 pagg. una Descrizione di Casale, famiglie
Nobili,  Personaggi  Illustri  nelle  Armi  e  nelle  Lettere,
Dignità ecclesiastiche;
seguono una Descrizione di Casale di Alessandro  Ziliolo
(2 pagg.) e una Descrizione del Monferrato di Gaspare
Bugati (1 pag.);
quindi la Descrizione e altre notizie di Acqui  (31 pagg.)
ed  infine  Descrizione  di  Alba,  Trino,  Moncalvo,  San
Salvadore, Ponzone e Nizza di Paglia (11 pagg.).
A pag. 27 una notizia di “...Cristoforo Colombo, il quale
sebbene dicesi Genovese... nacque però nel territorio
Casalasco, il Cuccaro, Feudo della sua antica Famiglia”.
 Redatto in chiara scrittura, è ottimamente conservato.

           Collocazione:  MS b 35
  n. inventario:  17384

 
            Autore: /
      Titolo: Die  19  May.  Conventiones  et  franchisie  communitatis  

Cherii,  cum ill.mo Principe  Amedeo Sabaudiae   Comi-
tate 1347. 

     Data: Sec.  XVI
    Descrizione: Cart. ; ms. anonimo su Chieri, in-4°, (2) 31 carte n. ;

front. racchiuso entro bordura composta da stemmi retti  
da figure allegoriche e putti;
completano l'ornamento cascami di frutta ai lati superiori; 
capolettera “C” ornato a fiori; 
testo elegantemente calligrafato con paragrafi in carattere 
maggiore, legatura coeva in piena pergamena con titolo
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 manoscritto al piatto anteriore.  
       Note: Documento di storia locale contenente le franchigie  ed i 

privilegi concessi dal Conte Amedeo VI di Savoja e 
Giacoo d'Acaja al comune di Chieri il 19 Maggio 1347,  
con le approvazioni e conferme dei Conti e Duchi di 
Savoja Amedeo VIII (1404), Lodovico (1441), Amedeo  
IX (1465), Iolanda (1472), Carlo (1483).

           Collocazione: MS b 53
  n. inventario: 71759

            Autore: /
     Titolo: Diffetti dell'Artefice Maestri dell'Arte o sia Breve 

Istruzione, in cui, esaminando sotto nome di Dubbj, e 
Riflessioni i solenissimi errori d'un Apparato 
Letterario fatto nel Funerale della Principessa di 
Carignano, s'insegna come dovea farsi, e quanto 
all'Idea del Tutto, e quanto alla perfezione delle sue 
Parti. (I)

    Data: 1723
    Descrizione: Cart. ; 1 vol. In-8°, (6) + 285 pp., 22,5x16,5 cm., legatura 

coeva in pelle, in chiara grafia; titolo allegorico figurato 
disegnato a penna in bistro. Svolazzi calligrafici sui titoli 
delle varie parti.  

      Note: A pag. 161: ] Lettera scritta dall'Autore della breve 
Istruzione intorno alla maniera di fare gli  Apparati 
funebri, sacri e civili ad un suo Amico forastiere, che gli 
aveva mossi alcuni dubbj, e disapprovati alcuni sentimenti
d'essa.
[A pag. 191:] Lettera di un cavaliere di provincia al Conte
N.N. Torinese in cui lo ringrazia dè due bellissimi 
ragionamenti di un Professore della Università contro il  
Censore delle sue Iscrizioni, e gli da alcuni avvertimenti. 
1724.

           Collocazione: MS b 29
  n. inventario: 55648
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            Autore: /
      Titolo: Direttore Generale negl'insegnamenti Per le reggie 

Scuole in Torino dell'Artiglieria, e Fortificazioni sotto 
gl'Auspici di Carlo Emanuele Ré invittissimo. L'anno 
MDCCXLV (1745)

     Data: 1745
    Descrizione: Cart. ;  Torino, in 2 vol., tav. 2

I° tomo, cc. 201, numerate tempo relativamente recente;
II° tomo, cc. 198, numerate di mano diversa dal I°
Prima  del  frontespizio:  una  stampa  per  ogni  tomo
riproducemte scene campestri;
 ((leg. tutta pelle un po' sciupata sul dorso, 6 cord. 
 Impresso in oro il titolo.  

            Collocazione:  MS a 5
  n. inventario:  6716

 
            Autore: Di Solaro
     Titolo: Ordini del giorno, dati dal luogotenente colonnello B. 

né Di Solaro in qualità di comandante del reggimento 
a cominciare dalli 2 febbraio 1821 sino li 3 Aprile 1822.

    Data: sec.  XIX 
    Descrizione: Cart. ;  34 cc. + 1 foglio volante, 290x230  mm.  

            Collocazione: MS a 71
  n. inventario: 77197

 
            Autore: /
      Titolo: Distinta relazione del viaggio fatto dalla nostra 

Compagnia del Confalone processionalmente alla 
devotione della miracolosa Vergine di Sommariva del 
Bosco; et delle gentilezze colà ricevute da quel popolo;  
et altrove in esso viaggio. 

     Data: 1755
    Descrizione: Cart. ;  9 ff. num. (17-25) recto e verso; in-4°

((leg. mod. p. perg. molle  
            Collocazione: MS b 82

  n. inventario: 86476
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            Autore: / 
      Titolo: Documenti relativi alla famiglia Nasi.

     Data: Sec.  XVIII e XIX.
    Descrizione: 72 carte + 19 foglietti sciolti inseriti all'interno  del 

volume ; 210 mm.
((legatura piena, pergamena moderna  

            Collocazione: MS b 63
  n. inventario: 82366

 
            Autore: /
     Titolo: Documento relatico alla costruzione di un Forte a 

Genola. 
    Data: s.d.

    Descrizione: Cart. ; 5 c., in-4°
((copia originale su carta bollata di due soldi dei primi  
dell'800.  

            Collocazione: MV b 9832
  n. inventario: 78350

         

            Autore: Dolera, Pantaleone
      Titolo: Memorie della vita di Madama Reale dopo la sua 

reggenza.
Cronaca redatta da P. Pantaleone Dolera de' Ministri degli 
infermi, Predicatore e Teologo della detta Madama Reale.

     Data: sec. XVIII
    Descrizione: ff. 2 b, 1 ff. con notizie dell'autore, 5 vergati su entrambe 

le facciate, 1 ff. bianco ; In-folio (400x250 mm.)
((leg. coeva m. pelle e angoli con tit. oro al dorso.  

            Collocazione: MS a 125
  n. inventario: 89421

 



            Autore: Donadio, Ernesto 
      Titolo: Breve storia dell'Abbazzia [sic] di Staffarda.

     Data: 20 febbraio 1912 
    Descrizione: Cart. ; ms. datato: “ Staffarda, 20 febbraio 1912”,  ff. 83 

numerati  + 20 c. di tav.,  310x210  mm.
Dedica: 
“  A  Sua  Eccellenza  l'On.le  Paolo  Boselli  (Primo
Segretario  di  S.M.  Il  Re  per  i  Gran  Magistero
Mauriziano), dalla cui mente culta l'Abbazzia di Staffarda
spera  il  meritato  ristauro,  /  Con  spirito  di  profonda
devozione  e  sensi  di  viva  gratitudine,  rispettosamente
DEDICO” / Geometra Ernesto Donadio.
Completano  La  Storia  dell'Abbazzia,  una  serie  di  foto-
grafie dell'Abbazzia stessa e di altre Chiese, che occupano
20 fogli cartonati.  

            Collocazione: MS a 6
  n. inventario: 21867

 Autore:        Donaudi delle Mallere, Ignazio 
     Titolo: Discussione canonico–legale sovra l'interesse del denaro

ossia frutto del mutuo, per dialogo tra Ceraso ed Idione, 
nel quale si tratta pure della società coll'assicurazione, del 
capitale e del contratto trino, del Dottor N.N. Piemonte-
se.

    Data: s.d. 
    Descrizione: Cart. ; settecentesco. - 7 cc. nn., 5-294 pp. n. e 3 cc. 

finali ; 191x280 mm. ca.
((Sul front. : stemma con motto “ Sine macula” della 
famiglia Donaudi, impresso a secco.  

            Collocazione: MS b 68 
  n. inventario: 84111
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            Autore: Dray, Giovanni Battista  
      Titolo: Annali della Città di Fossano ne di cui si contengono i  

fatti più raguardevoli occorsi, e pervenuti nella  sud-
detta fedelmente registrati da me Gio. Battista Dray
Cittadino della Medema.

     Data: 1755 – 1777
    Descrizione: Cart. ; Fossano,  in sei vol., di cui il primo in-8° grande e 

gli altri in-4°;
295x205 mm. ; 314 pp. (1°) ; 378 pp. (2°) ; 420 pp. (3°) ;  
373 pp. (4°) ; 367 pp. (5°) ; 364 pp. (6°) incompleto.  

       Note: I – Volume principiato l'anno MDCCLV, 
componente il lustro secondo.
cc. 314 n. solo sul retto, cc.nn. 32
Dopo la c. 20 è inserito: “Editto di Sua Maestà 
Per una nuova Monetazione, con provvedimenti  
riguardanti le Monete. In data 15 febbraio 1755.  
In Torino, nella Stamperia Reale”. (pp. 19 a  stam-
pa).
Dopo la c. 78, sono inseriti:
1) Stampa a colori rappresentante “Il Palazzo del  
Re del Portogallo a Lisbona, dalla parte del 
mare”, di Joh. Georg. Hertelex, 117x185 mm.;
foglio a stampa: “Notabili evenementi occorsi in  
diverse parti dell'Europa”. In Torino, per Gerardo 
Giuliano, s.d.

II – Volume principiato l'anno MDCCLX, 
componente il terso lustro.
cc. 378 n. solo sul retto
Dopo la c. 42 è inserito: “In segno di vero, e cor-
diale giubbilo Per l'acclamatissima guarigione di  
Madamigella Francesca Teresa Beccaria di Fossa-
no Dilettante di Musica Adombrata sotto il nome 
d'Irene. Cantata a due voci  del Dottor Pier 
Domenico Soresi”. 
In Milano, con licenza de' Superiori. s.d. (8 fogli a 
stampa).
Dopo la c. 51 è inserita: “ Lettera circolare di Vito 
Modesto Gerbaldi, dottore d'ambe  le  leggi,  cano-
nico penitenziere della Cattedrale di Fossano. 
Protonotario Apostolico, e di detta Città, e Diocesi
la Sede  vescovile vacante, Vicario Generale Capi-
tolare.
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Dato in Fossano addì 10 marzo  dell'anno  Mille-
settecentosessantuno”.
(Saluzzo, nella Stamperia di Francesco Agostino  
Bodoni) (1 f. a stampa).
Dopo la c. 122 è inserità altra Lettera Circolare di 
Vito Modesto Gerbaldi...
Dat. In Fossano, Addì quindeci Febbraio Mille 
settecento sessantadue 
(In Torino, nella Stamperia Reale) (1 f. a stampa).
Dopo la  c. 139 è inserito: 
“Editto di S.M. 
Portante diverse Provvidenze intorno agli affit-
tamenti, e sublocazioni delle Case di questa  
Metropoli...” 
in data delli 24 Aprile 1762. 
(In Torino, nella Stamperia Reale) (4ff. A stampa).
Dopo la c. 140 è inserita: 
“Lettera Pastorale di Carlo Giuseppe Morozzo 
Vescovo e Conte. 
Dat.  Romae...ipso Consecrationis  nostrae die  IV  
Nonas Maij, … Anno MDCCLXII. 
(Romae, MDCCLXXII, Ex Typographia Palladis)  
(1 f. a stampa).

III - Volume principiato l'anno MDCCLXV 
contenete il quarto lustro
cc 420 numerate solo sul retto.

IV- Racolta di Varie poesie uscite al Publico in foglio
secondo l'occorenze de' tempi, fata da me 
Gianbatista Dray.
Principiata l'anno MDCCLXXIV.
cc. 373 n. solo sul retto
((Risultano asportate le pp. 193-195.

V- Annali... Volume principiato l'Anno 
MDCCLXXIV continente il sesto libro
cc. 367 numerate solo sul retto, cc. nn. 32.
Dopo la c. 18 è inserito: “Piano della Lotteria che 
si fa dalla Confraternita del Santissimo Sudario, e 
Vergine Santissima delle Grazie,  amministratrice  
del Regio Spedale de' Pazzarelli”. 
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(In Torino, nella Stamperia Reale, 1774) (pp. 12)
Dopo la c. 53 è inserito: 
“Piano d'un Lotto che si fa dal Regio Spedale 
della Carità, Torino li 10 Aprile 1774” .
(In Torino, nella Stamperia Reale) (pp. 8).
Dopo la c. 257 è inserito: “Al Padre D. Pietro 
Rottigni  C.R.S.  Predicatore  Quaresimalista  nella  
Cattedrale di Fossano, Giuseppe Muratori 
Fossanese fra gli Arcadi Labinto Pisauro. 
Canzone.” (Saluzzo, presso Gio. Domenico 
Bodoni, 1776). (pp. 4)

VI - Annali … Volume principiato l'Anno 
MDCCLXXVII continete il setimo libro.
cc. 364 n. solo sul retto. cc. nn. 42
Dopo il frontespizio è inserito 1 foglio a stampa  
recante  una Statistica “de' defunti in Torino 
nell'Anno 1776”.
Dopo la c. 12 sono inseriti:

1) “Avviso”  di  rappresentazione  nel  Teatro  in
Contrada di Po … (1 f. a stampa);

2) “Addio  da  recitarsi  dalla  prima  donna  della
Comica  Compagnia,  che  recita  nel  Teatro  in
Contrada  di  Po  nel  Carnovale  dell'Anno  1777”
(Torino, presso Ignazio Soffietti) (1 f. a stampa).

Dopo la c. 32 è inserito: “Piano del Lotto del 
Molto Venerando Oratorio di S. Gioanni 
decollato di Torino ( Torino, nella Stamperia 
Reale, 1777) (pp. 12).
Dopo la c. 38 è inserito: “Lethali Morbo Virginis  
Mariae ope liberatus Villaefranchae populus... 
persolvit votum. 
Anno MDCCLXXVII-VIII. Cal. Sept. Ode 
Sapphica...del Priore Giovanni Borsarelli”. 
(In Torino, dalle Stampe di Francesco Antonio 
Mairesse) (1 f. a stampa)
Dopo la c. 118 è inserito: “Editto di Carlo 
Giuseppe Morozzo Vescovo di Fossano, in  data  
1778” (Monteregali, Typis Petri Francisci, et 
Filiorum Derubeis). (1 f. a stampa).
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Dopo la c. 123 è inserita: 
Lettera manoscritta con firma autografa di 
Carlo Giuseppe Morozzo Vescovo di  Fossano,  
che impartisce disposizioni al clero e ai fedeli in  
occasione del Sinodo in data  24 agosto 1778 con 
sigillo.
Dopo la c. 146  è inserito 1 f. a stampa: 
“Accademia di canarini vivi...”.

           Collocazione: MS a 11
 n. inventario: 12249

 
            Autore: /
      Titolo: Droits, actions, et piéces de la fabrique de la Crocetta 

près de Turin.
    Data: 1798 - 1812

    Descrizione: (Raccolta di decreti emanati dal 1798 al 1812).
Cart. ; [Torino],  216 p. compless. ; in-folio 310x210 mm.
((la pagina 57 risulta in parte ritagliata  

            Collocazione: MS a 74
  n. inventario: 77885

 
 
            Autore: Durandi, Jacopo
     Titolo: Indice  coro-topografico  dei  luoghi  del  Piemonte  Cispa-

dano e transpadano antico, che trovansi  rammemo-
rati negli scrittori, e Monumenti  dell'antichità, e del 
Medio Evo di Jacopo Duranti.

    Data: Sec.  XVIII
    Descrizione: Cart. ; ff. 93 numerati ; 220x310 mm.

((Sul front.: timbratura recante la scritta:
 Raccolta Augusto Doro  

            Collocazione: MS b 65
  n. inventario: 82444
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            Autore: /
      Titolo: Elements statistiques, historiques et militaires pour 

servir au projet de défense du Piemont.
     Data: 26 maggio 1836

    Descrizione: Cart. ;  in lingua francese
2 ff. nn. con dedica dell'autore a  S.A.R. il principe 
Vittorio Duca di Savoia, 4 con una nota relativa al 
reggimento guardie del 1706  “Note écrite au pied de 
l'article, concernant la citadelle de Turin”, 60 vergati su  
entrambe le facciate e 4 bb. ; in-4° (348x230 mm.)
Leg. in carta verde zigrinata con bordura oro ai piatti 
(piatto superiore staccato)  

       Note: ((Il manoscritto è con ogni probabilità opera di 
Alessandro Saluzzo di Monesiglio (1775 – 1851). 

           Collocazione: MS a 116
  n. inventario: 86473

 

            Autore: /
      Titolo: Elenchi di  nobili,  cavalieri,  vassalli,  ufficiali  e  laureati  

abitanti in Torino nel 1701.
     Data: [1701]

    Descrizione: Cart. ; In-folio,  composto da 38 elenchi  
            Collocazione: MS a 39

  n. inventario: 66393
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            Autore: /
     Titolo: Elenco delle allocuzioni de' Professori della R.[egia] 

M.[ilitare] A.[ccademia] in occasione delle generali 
rassegne.

    Data: s.d.
    Descrizione: Cart. ; raccolta di  fascicoli manoscritti (in-4°) , salvo 

uno [a stampa].
       Note:  I     Prof. Frezet [Giovanni] [5 cc., 1 c.b. ]

II     Prof. Facelli [Carlo] [1 c.b., 9 cc. nn., 2 cc.b.]

III   Prof. Mossi [Pietro Giovanni] [11 cc. nn., 1 c.b.]

IV    Diret. Padre Morelli [Marco] [9 cc. nn., 3 cc. b.]

V     Prof. Racca [Giuseppe] [6 cc.nn., 2 cc. b.]

VI  Prof. Robiola [Antonmaria] [a stampa]  
“Ragionamento di Antonmaria  Robiola detto ai 3 
di luglio del 1832 nel palazzo della R. Accademia 
Militare”  -  Torino, Fodratti, 1837, in-24°, pp. 22.

VII   Prof. Tintori [Andrea] [13 cc. nn., 1 c. b.]

VIII   Prof. Bossi [Giacomo] [8 cc. nn., 2 cc.b.]

   IX   Prof. Isnardi [Lorenzo], 16 gennaio 1828 – Lodi 
  di San Martino [4 cc. nn.].

Le Allocuzioni sono precedute da una breve relazione,
(cc. 2) a firma “Mallarini, [Paolo].
Le ultime tre Allocuzioni della Raccolta , presentano nel 
margine inferiore erosioni che intaccano il testo.

           Collocazione: MS a 20
  n. inventario: 18475
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            Autore: /
     Titolo: Enumeratio Plantarum quae in horto botanico 

Laurenti Freylini seminantur.
    Data: 1808

    Descrizione: Cart. ;  Butilierae,  cc. 23,  225x145 mm.  
          Collocazione: MS b 1

  n. inventario: 6772

 
            Autore: /
      Titolo: Enumeratio Plantarum quae in horto botanico 

Laurenti Freylini seminantur.
     Data: 1812

    Descrizione: Cart. ;  Butiliera,  cc. 23,  220x143 mm.  
            Collocazione: MS b 28

  n. inventario: 12729

 
            Autore: /
     Titolo: Esercitazioni ed avamposti.

    Data: 1885
    Descrizione: (15) carte scritte, (5) lucidi ; 370 mm.

((Sul dorso: Tanaro ; Bormida ; S. Salvatore ; 1885.
Carta a righe tipo protocollo.  

            Collocazione: MS a 77
  n. inventario: 79466

 
            Autore: /
     Titolo: Etablissement et tenue de la pépiniére 

Plantation et autres améliorations pour le parc de 
Racconis;
Plantation du jardin anglais de Santena;
Mémoire et instructions sur la culture, l'usage et les 
avantages de la racine d' abbondance.

    Data: [1797]
    Descrizione: Cart. ; s.l., In-folio, [c. 16, c.9, c. 16, c. 21], 1 cabreo + 4 

lettere  
            Collocazione: MS a 12

  n. inventario: 6587
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            Autore: Eusebio (Fra') da Carmagnola
      Titolo: Rimedi di Fra' Eusebio Capucino da Carmagnola 

nell'anno del Signore 1615.
     Data: Sec. XVIII

    Descrizione: Cart. ; In-8°, 
39 cc. nn., 40 n. con aggiunte in mezzo tre carte nn. ; 
6 cc. nn., 2 cc. bianche ;
((legat. d'epoca p. pelle, fregi e titolo d'oro al dorso ;  
scritto in diverse grafie, ma tutte chiare e leggibili  

       Note: Diverse notizie, e Cognizioni de' Morbi Con l'aggionta di 
diversi secretti Trovati In Pavia nell'anno 1747 di Fra' 
Eusebio da Carmagnola Capucino.

           Collocazione: MS b 44
  n. inventario: 17523
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            Autore: /
     Titolo: Famiglia Benso.

Manoscritto riguardante la Famiglia Benso di Chieri
    Data: s.d.

    Descrizione: Cart. ; in-4° gr. (320x250 mm.) ;  ff.  214 (2), 
di diversi formati e compilati a più  mani, dal XV al XVI 
sec. ; 
unita non num. e non leg., una lettera autografa firmata da
Suor Francesca Agostina Benso Cavour e  datata 9 
gennaio 1816 

            Collocazione: MS a 83
  n. inventario: 82367

 
            Autore: Ferraris, Nicolao
      Titolo: Protocollo degl'instromenti ricevuti per me Gio. 

Nicolao Ferraris,  ducal notaio di Canelli  e sec.ro della  
citta di Moncalieri.

    Data: 1667
    Descrizione: In-folio, cons. il piatto ant. della cop. in cartone con 

svolazzo calligrafico, al centro IHS ; 
in mezzo il titolo, l'anno (1667) e sotto l'anno scudo 
sabaudo disegnato a firma Ferraris.  
Front. con tit. e firma, due pp. di indice,  pp. 218,  cc.
109, le carte  37 e 38 bianche nn.  
Fascicoli parziali scuciti.  

      Note: ((Gli atti riguardano gli anni 1650, 1653, la copertina 
riguardava probabilmente altri atti. - Documentazione 
originale di tutti gli atti importanti avvenuti in Moncalieri.

           Collocazione: MS a 120
  n. inventario: 86869
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            Autore: Ferreri, R. T.
      Titolo: Philosophia Practica seu ethica D.R.T. Ferrery 

Profess. In R. Atheneo Taurin 1773.
     Data: 1773

    Descrizione: Cart. ;  cc. n. 180, 170x235 mm.  
       Note: ((Antonius Maria Caccione Rottepiensis, copista
           Collocazione: MS b 9

  n. inventario: 9690

 
            Autore: Ferrero, Gabriele e Choulot, Paul (de)
     Titolo: Histoire de l'Arméè Sarde

    Data: Sec. XIX
    Descrizione: Cart. ; 40 p., 370x230 mm. 

            Collocazione: MS a 1
  n. inventario: 442

 

            Autore: Fileppi, Francesco Innocenzo
     Titolo: [Storia ecclesiastica di Vercelli]

    Data: Sec. XVIII
    Descrizione: Cart. ; Vercelli,  in 2 tomi,  (315x210 mm.)

    Note: [In latino]
           Collocazione: MS b 14

  n. inventario: 4697

 
            Autore: Foscarini, Marco
     Titolo: Relazione del Cavagliere [sic] Foscarini, / fatta al Senato 

Veneziano nel suo ritorno dalla ambasciata esrcita in 
Torino.

    Data: 1743
    Descrizione: Cart. ; In-8°, cc. [37]  

      Note: unito a: 
Origine de' titoli della Real Casa di Savoja... / 
(Carena, Angelo Paolo)

           Collocazione: MS b 2
  n. inventario: 25690
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            Autore: Foscarini, Marco
      Titolo: Relazione del Governo, Politica, forze Militari, 

Imposizioni, Commercio, frontiere etc. degli Stati di 
S. M. il Re di Sardegna, scritta da sua Eccellenza Marco
Foscarini Cavaliere e procuratore di S. Marco Ambascia-
tore Straordinario della Ser.ma Repubblica di Venezia a  
S.M.  il Re di Sardegna. 

     Data: Sec. XVIII
    Descrizione: Cart. ; apografo, 1 v. ,  cc. n. 148, 235x175 mm.  

            Collocazione: MS b 12
  n. inventario: 9508

 
            Autore: Foscarini, Marco
      Titolo: Relazione di Marco Foscarini al Doge e Senato Veneto.

     Data: Sec. XVIII
    Descrizione: Cart. ; apografo,  1 v. : cc. 58,  215x150 mm.  

       Note: [Relazione  dell'ambasciatore  veneto  sugli  avvenimenti  
in  Piemonte,  durante  l'abdicazione di  Vittorio Amedeo  
II]

           Collocazione: MS b 12 bis
  n. inventario: 9508

 
            Autore: Foscarini, Marco

(Venezia 1695-1763
      Titolo: Relazione fatta alla Serenissima Veneta Rep. Da Sua 

Ecc.za  Marco  Foscarini  ambasciatore  straordinario  nel  
suo ritorno da Torino nel 1743.

     Data: 1743
    Descrizione: Cart. ; apografo, 40 ff. in-folio

     Note: ((Il primo è il titolo su riportato; l'ultimo è bianco.
           Collocazione: MS a 103

  n. inventario: 84796
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            Autore: Fougeroux de Bondaroy, Auguste Denis
      Titolo: Bologne, Venise, Turin [Voyage en Italie] 

     Data: 1763
    Descrizione: MS autografo su carta ; 1 front., 2 ff., 11 bianchi, 

687 p. n., 9 ff. nn. con l'indice ; in-8° (230x170 mm.).
Nel vol. sono inseriti: 
1 disegno acquerellato (Cascata di Terni, a p. 16),
4 schizzi naturalistici (a pag. 68, 147, 199, 621),
una decina di incisioni ( p. 173, 196, varie a 200, 311),
1 lettera (p. 385), 
1 programma, 
1 locandina teatrale del Teatro Carignano di Torino.
(( leg. coeva m. pelle

            Collocazione: MS b 78
  n. inventario: 84803

 
            Autore: Furletti, Severino
      Titolo: Sere d'inverno.

Scritti e disegni di Severino Furletti / pittore piemontese.
     Data: 1942-43

    Descrizione: Cart. ; 1 v. , 136 cc., 222 ill., 285x225 mm.  
      [Sono 136 ff. numerati solo sul recto, ognuno dei quali  

reca uno o più disegni a penna di monumenti, o di parti-
colari di monumenti architettonici del Piemonte.
I disegni sono accompagnati da annotazioni e commenti.]

   L'Autore quando compose questa raccolta di disegni era 
bidello del Politecnico di Torino.
La raccolta è stata donata alla Biblioeca della Provincia  
dal Prof. Gustavo Colonnetti e Signora.

           Collocazione: MS a 4
  n. inventario: 20914
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            Autore: Gabriele (R. P.) ab Intraquis, 

De Rubeis (P.) Ioanne Caietano
      Titolo: Seraphica Subalpinae D. Thomae Obeservantis 

Provinciae Encyclopedia in quatuor Libros distribuita 
in quibus agitur de iis, quae, sequens pagina indicat.
Opus posthumum compositum ab Adm. R.P. Gabriele 
ab Intraquis /.../ deinde completatum a P. Ioanne 
Caietano de Rubeis à Cosseria /.../, et clariorem 
formam redactum.

     Data: seconda metà del sec. XVII
    Descrizione: Cart. ;  ff. 8 n.n. + 18 ff. bianchi ; 1 v., 215x165 mm. ;  

107 pp. ( 18 f. bianchi)
       Sul recto del 3° f.:

Index totius operis.
In primo libro agitur de Provinciae situ, origine, 
antiquitate, amplitudine, divisionibus.
In 2°, De commentibus ad eandem spectantibus.
In 3°, De Beatis, viris illustribus, reliquiis, dignitatibus.
In 4°, Cronologiae de Comitiis Provincialibus.

           Collocazione: MS b 32
  n. inventario: 17299

 
            Autore: Gallo, Giovanni.
      Titolo: Memorie Istoriche sopra il Re di Sardegna Carlo 

Emanuele IV (detto L'Infelice). / Scrtte dal Chirurgo 
Gioanni Gallo di Cuneo.

     Data: 1820
    Descrizione: Cart. ;  Cuneo, in 3 vol., 213x185 mm. ; pp. 163 (1°), 191 

(2°), 167 (3°).  
       MS inedito, autografo.

Parte I – dalli 24 maggio 1751 giorno della sua nascita
fino alli 9 Xmbre 1978 epoca della sua Rinunzia...
Parte II – dalli 9 Xmbre 1798 epoca della sua Rinunzia  
fino alla sua morte occorsa in Roma li 6 8bre 1819 …

     ANNOTAZIONI sopra le memorie storiche relativamente 
alla vita del Re di Sardegna Carlo Emanuele IV, dalli 24 
maggio sino alli 6 8bre giorno della suamorte occorsa in 
Roma.
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Unita: Lettera autografa:
“A Monsieur Le Marquis Caron Felix de St. Thomas –  
Turin”., di accompagnamento al manoscritto.

           Collocazione: MS b 25
  n. inventario: 11095

 
            Autore: [Gambini, Francesco]
      Titolo: Delle leggi frumentarie in Italia. 

     Data: giugno 1818.
    Descrizione: Cart. ; Italia, 280x165 mm. pp. 69 numerate più Indice.  

     Note: L'autore si ricava dal  verso dell'ultima carta.  [dell'Avv.  
Francesco Gambini astigiano].

           Collocazione: MS b 7
  n. inventario: 21880

 
            Autore: Garlanda, Eligio
      Titolo: Un carattere. Vita di Federico Garlanda (1857-1913).

Scritta a Roma dal fratello Eligio nel 1920 e 1921.
     Data: 1920 - 1921

    Descrizione: Cart. ; Roma, In-4°, 320x215 mm. ; cc XII, 271 p. , tav. 
tav. 17.

 Allegati:
Alle cc. IV-XI: “Prefazione di Cosimo Bertacchi 
geografo (Prof. Ordinario nell'Università di Torino, 
autore di molte pregevoli opere). Autografa.
Seguono:
[Ricerche genealogiche sulla famiglia Garlanda – 
Geneaologia dei Garlanda francesi].
Al volume sono allegati documenti vari, ordinati in buste 
così classificate:
I – Due lettere: una di Francesco, l'altra di Giuseppe 
Garlanda, al proprio padre Giov. Antonio, dell'anno 1848;
II – Copia dattiloscritta di lettera di Eligio Gralanda  alla 
cognata Nazarena Panacci vd. Garlanda, in data 25 marzo 
1916;
III – Cartolina postale di Cosimo Bertacchi a E. Garlanda,
in data 29 gennaio 1921;
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IV – Documenti ufficiali dell'avv. Eligio Garlanda (Anni 
1889-1919);
V – Documenti privati e appunti dell'avv. E. Garlanda 
(Anni 1921-1929).
Sono stati aggiunti a fine volume L'Indice dei capitoli e  
l'Indice delle fotografie e documenti vari.

            Collocazione: MS a 15
  n. inventario: 34833

     
 
            Autore: Gavuzzi, Giuseppe Antonio
      Titolo: “Adramiteno”, / dramma anfibio per cagion di musica da 

non rappresentarsi probabilmente nel Teatro Anatomico  
alla presenza di me notajo e signori testimoni infrascritti.

     Data: Fine '700 – Primi '800
    Descrizione: Cart. ;  11x110 mm ; 2 cb, 51 pp, 1 cb. - br colorata 

originale. 
       Note: L'opera uscì a stampa ai primi dell'Ottocento con il nome 

dell'autore. ((Gavuzzi Giuseppe Antonio. Trattasi 
sicuramente della stesura autografa originale.

           Collocazione: MS c 6
  n. inventario: 73209

 
            Autore: Gayne, Giuseppe
      Titolo: Registro novo della magnifica comunità del luogo di 

Pavarollo raportato da misura vecchia a nova calcolatto da
me sottoscritto di Chieri, 1690.

     Data: 1690
    Descrizione: Cart. ;  245 ff. scritti ; In-folio, 430x260 mm.   

      Note: ((Legatura coeva p. pergamena rigida a cartella con titolo 
manoscritto anticamente al piatto anteriore, al taglio infe-
riore e sul dorso a  4 nervi rilevati

           Collocazione: MS a 94
  n. inventario: 84484
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            Autore: /
      Titolo: Genealogia della Real Casa di Savoia.

     Data: Fine sec. XIX° - Inizio XX°
    Descrizione: Cart. ;  320 mm ; 94 pp, 21 tav. di ritratti 

seguiti a inchiostro di china).
       Note: Il ms. risulta inedito ed è sconosciuto al Manno.
           Collocazione: MS a 54

  n. inventario: 70981

 
            Autore: /
     Titolo: Generale riforma de statuti  capitoli  ed ordinamenti del  

luogo di Calizzano fatta sotto il sindacato e governo di M.
Franceschino Rocha sindaco... ell'anno presente 1600

    Data: 1600
    Descrizione: Cart. ; In-4°, (300x210 mm.), ff. 64 numerati e 

compilati su entrambe le facciate di ogni foglio  
      Note: in chiara grafia settecentesca
           Collocazione: MS a 84

  n. inventario: 82369

 
            Autore: Giaij, Giovanni Antonio

(Torino, 1690 – 1764)
“maestro di cappella della regia città di Torino”

      Titolo: Messe a Cappella con organo: volume di partitura 
musicale manoscritta per canto e piano. 

     Data: 1760 ca.
    Descrizione: 119 pp, + 20 pp. in fascicolo aggiuntivo. -  In-4° oblungo, 

((legatura originale in piena pergamena.  
       Note: Contiene la parte di basso di 15 messe cantate e di 4 

mottetti ((proveniente dalla Biblioteca del Santuario della 
Consolata

           Collocazione: MS b 54
  n. inventario: 73064
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            Autore: /
      Titolo: Giornale de Tempi andati, Regola de Futuri. 1730

     Data: sec. XVIII
    Descrizione: Cart. ; ff. 131 (2), (15 bb), allegati 2 ff. nn. ; In-4° 

(290x216 mm.)  
       Note: ((Sulla cop. : Giornale dei curati del Duomo di Novara.  

1730-1734 – Narrazione giornaliera di tutti gli 
avvenimenti religiosi e civili dal 2 febbraio 1730 al 13  
gennaio 1734, dei curati Martinelli e Buffalori del Duomo
di Novara

           Collocazione: MS a 102
  n. inventario: 84808

 
            Autore: /
      Titolo: Giornale del viaggio del Principe di Savoia Carignano

in Sardegna: 1829.
       Data: 1829

    Descrizione: Cart. ; In-folio, 18 pp.
((Custodito in cart. mod.; tass. e tit. in oro

       Note: Manoscritto redatto probabilmente da un dignitario 
del seguito del principe.

           Collocazione: MS a 87
  n. inventario: 83896

 
            Autore: Giulio, Carlo Ignazio
      Titolo: Corso di meccanica teorica. Parte prima: statica.

     Data: 1853
    Descrizione: Cart. ; Torino : 1 v. ; In-8°, 389 pp.

       Note: /
           Collocazione: MS b 50

  n. inventario: 65841
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            Autore: Giustiniani, Alessandro
      Titolo: Memorie istoriche scritte dal Sereniss.mo Alessandro

Giustiniani. De fatti seguiti giornalmente dall'anno 1611in
aprile sino all'anno 1623.     

    Data: s.d.
     Descrizione: Cart. ; s.l. : s.d. ( 19...) - 148 cc. vergate ; In-4°  
       Note: Inedite,  ricavate da scritto  di  propria mano dello stesso

autore
           Collocazione: MS b 92

  n. inventario: 88224

 
            Autore: Gubernatis (De), Gerolamo Marcello
      Titolo: Ristretto delle ragioni di S.A.R.  Nella lite pendente 

contro la Corte di Roma.
     Data: 28 febraro 1711

    Descrizione: Cart. ; Roma : 267x200 mm.  
       Note: Sta con: Enucleatio historicol legalis … / Gubernatis (De),

Gerolamo Marcello. -  Roma, 1698
           Collocazione: P. c. 311

  n. inventario: /
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  Autore: /     
   Titolo: Hec est copia particule compl. Instrumenti 

pronunciamenti facti per infrascriptos albitros inter 
comunitates Monticaleri et Carniani. 
((Anno millesimo trecentesimo octogesimo in dicta terza 
die XXV septembris...

     Data: 25 settembre 1380
    Descrizione: 8 pp. legate (una bianca)  ; 300 mm.  

       Note: ((Moncalieri-Carignano Divisione Territoriale (sec. 
XIV) – (Atti di Comunità-Piemonte)

           Collocazione: MS a 55
  n. inventario: 70986
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            Autore: /
       Titolo: Idée abregée des Etudes de S.A.R. Victor Amé Duc de  

Savoje
     Data: 1747

    Descrizione: Cart. ;  28 pp. , In-folio - ((in custodia di cartone
       Note: ((Il manoscritto è costituito da una lunga lettera del 

Marchese di Broglio contenente un piano per l'educazione
di Sua Altezza Reale Vittorio Amedeo.        

 Collocazione: MS b 87
  n. inventario: 86911

 
            Autore: /
      Titolo: In primam partem Divi Thomae. De Deo uno et trino : 

tractatio theologica.
     Data: s.d.

    Descrizione: Cart. ; s.l., s.n. - [130] c. di tav., 230 mm.  
       Note: ((Manoscritto del fondo librario “Anselmi”, seconda metà

del XIX sec.
           Collocazione: MS ANS 5

  n. inventario: 17896

            Autore: /
      Titolo: In primam secundae Divi Thomae a questione 109 ad 

finem sive de gratia tractatus
     Data: s.d.

    Descrizione: Cart. ; s.l., s.n. - [180] c. di tav.; 230 mm.  
       Note: ((Manoscritto del fondo librario “Anselmi”, seconda 

metà del XIX secolo
           Collocazione: MS ANS 7

  n. inventario: 17898
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            Autore: /
      Titolo: In secundam secundae Divi Thomae a questione 57 sive 

de iustitia et iure tractatuŝ
     Data: s.d.

    Descrizione: Cart. ; s.l., s.n. -  [94] c. di tav. ; 230 mm.  
       Note: ((Manoscritto del fondo librario “Anselmi”, seconda 

metà del XIX secolo
           Collocazione: MS ANS 6

  n. inventario: 17897

 
            Autore: /
      Titolo: Indice coro-topografico dei luoghi del Piemonte 

Cispadano e Transpadano antico che trovansi 
rammemorati negli scrittori, e Monumenti dell'antichità, e 
del Medio Evo di Jacopo Durandi.

     Data: Sec. XVIII
    Descrizione: Cart. ;  ff. 93 numerati ; 220x310 mm.  

       Note: ((Sul front. : timbratura recante la scritta: Raccolta 
Augusto Doro

           Collocazione: MS b 65
  n. inventario: 82444

 
            Autore: /
      Titolo: Inventario dei beni mobili fatto per la morte del conte

Theodoro San Giorgio di Biandrate per conto della 
moglie Iohanna Rottaria tutrice dei figli Gulielmo, 
Guido,Violante, Caterina e Margherita

     Data: 1584
    Descrizione: Cart. ; Mantova, Notaio Compagnoni - In-4°, 46 pp. 

(ultime sette bianche)  
       Note: /
           Collocazione: MS b 79

  n. inventario: 85826
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            Autore: /
      Titolo: Inventario di tutti li stabili sono goduti dalli Sig.ri 

Nazari de quali ne sono all'attual possesso l'anno 1704
     Data: 1704

    Descrizione: Cart. ; ff. 364 numerati ; 400x280 mm. - ((copertina in  
pergamena  

       Note: /
           Collocazione: MS a 66

  n. inventario: 77193

            Autore: /
      Titolo: Investitura de beni resi feudali  e soldi sei di reg. a 

favore di Carlo Giulio nell'anno 1688
     Data: /

    Descrizione: Membranaceo di 12 pp. , 260 mm.  
       Note: /
           Collocazione: MS b 56

  n. inventario: 75035

 
            Autore: /
      Titolo: Investitura degli stessi beni a favore di Domenico 

Giulio in data 28 marzo 1722
     Data: /

    Descrizione: Membranaceo di 8 pp. ; 230 mm.  
       Note: /
           Collocazione: MS b 57

  n. inventario: 75043
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  Autore: /
      Titolo: Istoria dell'abdicazione del Re di Sardeegna, Vittorio 

Amedeo II
     Data: s.d.

    Descrizione: Cart. ; s.l., s.n. - [10] c. di tav. ; 320 mm.  
       Note: ((Il manoscritto proviene dal fondo librario “Anselmi”
           Collocazione: MS ANS 1

  n. inventario: 17895
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J

 
            Autore: /
      Titolo: Journal de siège du fort de Sainte Brigitte (Pinerolo) dal 

21 luglio al 21 settembre 1693
     Data: /

    Descrizione: Cart. ; 52 pp., 155x200 mm. ; in fine china color. - Su 
doppia pagina che reca il n. 88 “Plan du fort de S. Brigide 
par m. De Vauban du 3 décembre 1692”

       Note: ((ex-libris manoscritto Béranger, con etichetta “Compte  
H. Chandon de Briailles, 1898, 1937” - Scrittura “batar-
de” con 17 righe per pagina

           Collocazione: MS c 9
  n. inventario: 82464
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            Autore: /
      Titolo: L.D.E.M.

Memorie cronologiche delle cose più memorabili di 
Testiona e  Moncaglieri con li cognomi de signori 
regolatori e officiali che la ...governarono, cavate dagli  
archivi della città e da alcuni historici

     Data: 1750 
    Descrizione: Cart. ; vol. 1°, In-folio, 45 pp. n. - ((Stemma della città  

disegnato a china al frontespizio.  
       Note: In allegato: Protocollo degli istrumenti  ricevuti per me  

Nicola Ferraris ducal notaio...Moncalieri...nel corso 
degli anni 1665, 1666. - 2 pp., 122 pp. + 6 bianche ; In-
4°

           Collocazione: MS  a 108
     n. inventario: 85009

 
            Autore: /
      Titolo: Lettere e documenti relativi alle controversie per la 

costruzione di piazza Statuto a Torino. 1863 - 1866
     Data: 1863-1866

    Descrizione: Cart. ; 20 lettere  
       Note: /
           Collocazione: MS a 40

             n. inventario: 66389

 
            Autore: /
      Titolo: Libro dei censi della famiglia Nazari

     Data: Sec. XVIII
    Descrizione: Cart. ;  170 cc. ; 430 mm. - ((Legatura archivistica  

       Note: /
           Collocazione: MS a 68

             n. inventario: 77194
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            Autore: /
     Titolo: Libro delle nomine e  possessi dati dal 1761 al 1829

    Data: 1761-1829
    Descrizione: Cart. ; In-folio imperiale, 360 pp. - ((Antiporta disegnato 

a china e colorato all'acquarello  
      Note: /
           Collocazione: MS a 107

             n. inventario: 85008

 
            Autore: /
      Titolo: Libro intitolato Cabreo

     Data: Sec. XVII
    Descrizione: Cart. ; 179 c. numerate, 7 c n.n. ; In-folio imperiale,550 

mm. - ((Sul verso del piatto anteriore : Libro intitolato  
Cabreo  

       Note: 34 carte sono piantine acquerellate. - piatti in legno 
ricoperto di cuoio

           Collocazione: MS a 65
             n. inventario: 77192

 

            Autore: /
      Titolo: Libro intitolato Libro primo dell'Instromenti.

     Data: Sec. XVII
    Descrizione: Cart. ; 358 pp. , In-folio grande (380 mm.)

      Note: ((Raccolta di atti originali, con tabellionati notarili, e 
copie riguardanti le notevoli proprietà dei Nazzari nel 
Novarese

           Collocazione: MS a 79
             n. inventario: 81127
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            Autore: /
      Titolo: Libro mastro della tesoreria della chiesa in cui si trovano 

esattamente descritti i denari esatti si dalle compagnie che
da' priori e priore della parrochiale di Montalenghe, ed il 
loro impiego: lo scaricamento però ritrovasi al fine del  
presente libro volto all'opposto.

     Data: 1786-1879
    Descrizione: Cart. ; 1 v.  

       Note: /
           Collocazione: MS a 28

  n. inventario: 65972

 
            Autore: Luchino, Giovanni Battista
      Titolo: L'assedio di Fossano

     Data: primi dell'800
    Descrizione: Cart. ; pp. : (41) +(1 b.)+ (8 aggiunte)+ (4 b.) ;

In-8° (210x155 mm.). - Cartonatura moderna. 
Poemetto in lingua italiana composto di due Canti, 
rispettivamente di 77 e 49 ottave+ 1 sonetto in fine. 
Mancano originariamente (ed è dichiarata la mancanza) le
ottave da 7 a 12 del 2° Canto. 
In allegato 2 lettere relative al manoscritto.  

       Note: Nelle pagine aggiunte v'è la trascrizione di un articolo di 
Giuseppe Pianotti riguardante il poemetto, (che fu pubbli-
cato sul settimanale “Il Fossanese” del 2 agosto 1885+  
una lettera di Luigi Panero da Fossano 20 novembre 1927 
ed un'altra di Giacomo Costamagna, tutte riguardanti il  
poemetto e la storia del presente manoscritto.
L'autore appartenente alla Congregazione dei Somaschi,  
canta l'assedio subito da Fossano da parte delle truppe  
napoleoniche del 25 e 26 aprile 1769, dopo che gli 
Austriaci si erano ritirati su Alessandria ed i Piemontesi-
Sardi, al comando del gen. Colli erano ripiegati su Ceva e 
Mondovì. 
I Fossanesi rimasti indifesi, inviarono il povero pescatore 
Bartolomeo Marenco, detto il cieco di Bene, al di là della 
Stura, passando a nuoto il fiume in piena, per portare la  
resa. Questo atto di eroismo non fu nemmeno sufficiente-
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mente documentato da Pietro Paserio, lo storico fossa-
nese.1

            Collocazione: MS b 23
   n. inventario: 22167

 
            Autore: Lumello, Raffaele 
      Titolo: De origine civitatis Alexandriae 

Auctore I.C. Raphaele Lumello Alexandrino.
     Data: tra 1586 e 1608

    Descrizione: Cart. ; Alessandria ; 1 v. , 154 cc., 270x185 mm.
((scrittura facilmente leggibile  

       Note: La narrazione si arresta al 1586; seguono un elenco degli 
uomini illustri (cc. 108-18) e l'indice (cc. 119-30).
Infine vi sono “Annotazioni diverse cavate dal libro origi-
nale et veridico delle Monache di S.ta Clara di questa 
Città, intitolato:
“Memoriale del Covento di S.ta Clara dell'anno 1402 
sino all'anno 1552, et 1576 formato di tempo in tempo  
fedelmente, come da d. libro et altre memorie si viene in 
cognitione”. (cc. 132-149), ed il relativo indice.
L'opera è citata da Manno (n. 7954), che la dice inserita in
“Monum Aquensia” (I, 533-45), ma certamente si tratterà 
di  una compilazione compendiosa,  non potendo essere  
contenuta in 13 pagine.
Non troviamo notizie  biografiche  dell'autore;  un'antica  
nota sul manoscritto ci informa soltanto che egli morì il  
21 ottobre 1608.

           Collocazione: MS b 46
  n. inventario: 18066

1 Vallauri, Storia della Poesia in Piemonte, II, 397.



M  

         
   Autore: Maistre di Castelgrana

      Titolo: Leggi e Costituzioni Militari con una breve esposizione  
delli motivi, li quali anno mosso giustamente S.M. A 
stabilirle e della sussistenza loro appoggiata alla vetra 
raggione,...

     Data: Sec. XVIII
    Descrizione: Cart. ; 150 ff. n., 340x240 mm. - ((Copertina in 

pergamena  
       Note: /
           Collocazione: MS a 69

             n. inventario: 77195

 
            Autore: Malacarne, Vincenzo
      Titolo: Al. R.mo Padre … il Sig. Maestro Zuboli Vicario del 

S.mo Off.o nel convento dei R.R.P.P. Pred. di Saluzzo. 
        Data: luglio 1788

    Descrizione: Cart. ; 86 pp. n.n., 300 mm.  
       Note: ((manoscritto su Saluzzo
           Collocazione: MS  a 59

  n. inventario: 75694

 
            Autore: /
      Titolo: Marchesi di Romagnano.

     Data: Sec. XII e XIII
    Descrizione: Cart. ; cinquecentesco, 22 ff. vergati su entrambe le 

facciate, in diverse grafie, (2 bb.) ; In-4° (290x216 mm.)  
     Note: /

           Collocazione: MS a 97
             n. inventario: 84690
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            Autore: Massone, Giovanni Vittorio
      Titolo: Cabreo de' beni proprj dell'Ill.mo Signor Conte Cotti di  

Brusasco posti nelli fini di Virle / eseguito da Giovanni  
Vittorio Massone.

     Data: 1763
    Descrizione: Cart. ; Torino, 11 c. (la prima bianca): ill. (9 c. parzial-

mente acquerellate).
((Legatura coeva in piena pergamena
Il frontespizio è decorato con un serto floreale acquerel-
lato; le piantine catatstali sono anch'esse acquerellate, con 
rosa dei venti a fianco.

      Note: Cabreo di elegante fattura, eseguito da Giovanni Vittorio 
Massone2, architetto e misuratore (firma all'ultimo foglio);

           Collocazione: MS a 47
             n. inventario: 67637

 
            Autore: Melano, Ernesto
      Titolo: Lettere e documenti indirizzatiall'architeto Ernesto 

Melano. 1839-1861
     Data: /

    Descrizione: Cart.  
       Note: /
           Collocazione: MS a 41

  n. inventario: 66388

 
    Autore: / 

      Titolo: Memoria delle natività, matrimonii, honoranze, ed altri  
notabili successi della Famiglia de' Arpini di Poirino inco-
minciante l'Anno 1545. Con l'Arbore di detta Famiglia, et 
Arme de' prossimiori parenti d'essa. Si tratta ancora della 
prima fondatione del luogo di Poirino e d'onde ha avuto  
Origine il cognome d'Arpino

     Data: Sec. XVIII
    Descrizione: Cart. ; 1 v. : 49 cc. (28 stemmi incisi) ; 200x150 mm.  

       Note: Allegati: Due alberi genealogici della Famiglia Arpino.
           Collocazione: MS c 2

  n. inventario: 5215

70

2 Bayda-Coli-Sesia, Ingg. E Architetti in Piemonte, p. 48



 
            Autore: /
      Titolo: Memoria di Centallo o sia Cronicha dall'anno 1619 

[all'anno 1662]
     Data: Sec. XVII

    Descrizione: Cart. ; 247 cc., 220 mm.  
       Note: ((Proveienza: dal fondo archivistico “ Carte del feudo di 

Buttigliera e Pino”
           Collocazione: MS b 55

  n. inventario: 73269

 
            Autore: /
      Titolo: Memorie concernenti la Carica di Gran Mastro della 

Casa di S.A.R., e le cariche ad essa subordinate, e da essa 
dipendenti, raccolte d'ordine di Madama Reale.

     Data: Sec. XVIII (1720 ca.)
    Descrizione: Cart. ; [Torino], In-8°, 2 c.b., 42 cc.n.n., 4 c. b.  - 

((legatura coeva in pelle marrone, duplice cornice dorata 
sui piatti con fregi agli angoli.

            Note: Vi è descritto tutto ciò che riguarda la funzione di Gran 
Maestro di Casa, cerimoniere e sovrintendente all'anda-
mento di essa in ogni suo aspetto. Interessanti i capitoli  
riguardanti il cerimoniale da seguire in occasione di 
conviti  solenni  per  la  venuta  di  ambasciatori,  principi,  
ecc., e la organizzazione di feste, balli, cacce; sul modo di
comportarsi ogni qual volta si esce da Torino...
Vi è fatto cenno, tra l'altro, ad una particolare cerimonia 
consistente nella distribuzione della focaccia alla vigilia  
della festa dei tre Re.

           Collocazione: MS b 26
   n. inventario: 42336
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            Autore: /
      Titolo: Memorie concernenti la Real Casa di Savoia.

     Data: sec. XVIII
    Descrizione: Cart. ; 48 p. ; In-folio

((In custodia di cartone  
       Note: Riguardante dettagliate notizie delle acquisizioni e loro  

epoche, da parte dei duchi e conti della Real Casa di 
Savoia, delle Province di Aosta, Susa, Vercelli, Pinerolo, 
Fossano,  Biella,  Monferrato,  Alessandria,  della Savoia,  
della Sardegna e altre.

           Collocazione: MS b 86
  n. inventario: 86913

            Autore: /
      Titolo: Memorie della vita di Madama Reale dopo la sua reggen-

za. Cronaca redatta da P. Pantaleone Dolera de' Ministri  
degli infermi, Predicatore e Teologo della detta Madama
Reale. 

     Data: sec. XVIII
    Descrizione: Cart. ; 2 ff. b, ff. 1 con notizie dell'autore, 56 ff. vergate 

su entrambe le facciate, 1 ff. bianco ; In-folio (400x250 
mm.). - ((legatura coeva in m. pelle e angolo con tit. oro 
al dorso.  

       Note: /
           Collocazione: MS a 125

  n. inventario: 89421

 
            Autore: /
      Titolo: Memorie genealogiche della famiglia Cordero di San 

Quintino.
     Data: 1833-1868

    Descrizione: Cart. ; in-8° (265x180 mm.) ; 17 ff. vergati su entrambele 
parti e 27 ff. bianche. Compilata sino al 1804 (20 pp.) dal 
Padre G.A. Rolfi
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       Note: Allegati al volume si trovano:

un ritratto di Giulio Cordero di San Quintino del 1833  
ed un verbale ms. di ff. 2 della Giunta Municipale di 
Fossano, datato  26dicembre (1868?) indirizzato a 
Felice Cordero di S. Quintino colonnello.

           Collocazione: MS b 61
    n. inventario: 82370

 
            Autore: /
      Titolo: Memorie per il regolam.o delle fontioni spettanti ale tre  

cariche di corona alle cariche di Gran Maestro della 
guardaroba e degli ellemosinieri di S.A.R. e alle cariche 
ad essa subordinate.

     Data: 1702
    Descrizione: Cart. , s.l.,  cc. (3), 129, (3),  (7 bianche) ; In-4°, 225x170 

mm.  
       Note: ((Esemplare appartenuto alla biblioteca di Giannalisa

 Feltrinelli
           Collocazione: MS b 60

  n. inventario: 77884

            Autore: /
      Titolo: Memorie storico feudali  di  Lesegno nel Marchesato di  

Ceva ragionate cò documenti autentici d'investiture, 
consignamenti, transazioni, statuti,  alienazioni, contratti  
dotali,  divisioni,  testamenti  etc....tomo che  racchiude  i  
titoli dell'anno 1013  fino al (1765) in Cosmopoli di Paolo
Sargiaco.

     Data: sec. XVIII
    Descrizione: Cart. ; 286 pp. così suddivise: 3 ff. bianchi, 1 f.di appunti, 

1 front. a stampa, 274 pp. n., compilate su entrambe le  
facciate, con margine per note e richiami, 1 ff. bianco ; in-
4° (335x230 mm.).- ((leg. Coeva in p. pelle 

       Note: Frontespizio  stampato  appositamente  per  questo  mano-
scritto (non conoscendosi alcuna edizione a stampa) 
recante la dicitura. “ Delle sorelle Del Carretto di Lesegno
figlie del fu intendente Generale delle R. Finanze 
Marchese Don Antonio” - 

           Collocazione: MS a 98
  n. inventario: 84692
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      Autore: Ministero dei Lavori Pubblici – Corpo Reale del Genio  
Civile

       Titolo: Documentazione sui lavori per la costruzione del ponte  
sul Sangone;

– Provviste, spese e lavori ad economia;
– Acquedotti;
– Cavalcavia

      Data: [1846-1848]
     Descrizione: Cart. ; s.l., 4 v. : ill. ; 310 mm. + 1 lettera e 4 disegni  

           Note:  1.  Sangone (ponte)
2. Edilizia
3. Moncalieri – Viadotto
4. Servizi pubblici - acquedotti

            Collocazione: MS A 34/1-4
              n. inventario: 65833-4-5-6

        
 
            Autore: /
      Titolo: Mirabilia quaedam in Patriam Historiam precipue 

spectantia
     Data: Sec. XVIII

    Descrizione: Cart. ; In-4° di cc. 140, (la scrittura si interrompe alla 
carta 115) ; 310 mm. - ((legatura coeva in m. pergamena, 
tassello con titolo  al piatto anteriore  

       Note: Senza indicazioni d'autore, sia per la grafia caratteristica, 
sia lo spirito minuto e curioso con cui vengono trascritte 
le notizie  di “patria istoria” , portano ad attribuirlo al 
barone Vernazza. Di ogni notizia è riportato un numero di 
protocollo, che si riferisce probabilmente agli Archivi di 
Corte.  Si  tratta  sostanzialmente  di  un “indice  ragionato
“di documenti, finalizzatoa ricerche storiche. 
Tra gli argomenti: Agricoltura, Arti e Industrie, Cariche di
Corte, Università di Torino, Dialetti, Eretici e Sortilegi,  
Ebrei, Poste, Giochi, Feste, Sanità etc. etc

  Collocazione: MS a 9
             n. inventario: 66755
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            Autore: Anonimo , ma presumibilmente D. Oliva.
      Titolo: Miscellanea di notizie patrie principianti nel 1783 sino  

alli marzo 1791.
     Data: sec. XVIII

    Descrizione: Cart. ; s.l., In-4°, 65 c, pp. n. 130  
       Note: Interessante diario di un nobiluomo torinese con una fitta 

annotazione di eventi anche minuti per gli a nni dal 1783 
al 1791: pettegolezzi di corte, nomine e promozioni, feste 
e cerimonie, pranzi e concerti, spettacoli teatrali, eventi  
politici più significativi, funerali e matrimoni, spostamenti
della famiglia reale, e così via. 
Nell'ultima parte naturalmente arrivano gli echi dei “fatti 
di Francia” e le notizie delle prime inquietudini e 
sommovimenti rivoluzionari in Savoia.

           Collocazione: MS a 14
             n. inventario: 66754

 
            Autore: /
      Titolo: Misura generale de' travagli eseguiti dallimpresario 

signor Simone Delleani intorno alle chiese e case 
parochiali delle valli di Pragelatto, St. Martino, 
Perosa, e di Luserna nell'anno 1737.

     Data: sec. XVIII
    Descrizione: Cart. : In folio,  71 ff. vergati recto e verso + 6 ff. bianchi  

     Note: Elenco di lavori effettuati con i relativi costi.
           Collocazione: MS a 30

  n. inventario: 66196

            Autore: Montomoli, Giovanni
     Titolo: Biografia degli uomini che hanno contribuito per 

l'Indipendenza ed Unità della Nazione Italiana non 
solo con i mezzi, ma pure colle armi, dal 1848 al 1870,  
colla presa di Roma capitale. Notizie raccolte da 
Giovanni Montomoli

    Data: seconda metà del XIX sec.
    Descrizione: Cart. : in-4°, 332 ff. + 2 ff.n.n. + 1 f. b., 320x220 mm.  

      Note: /
           Collocazione: MS a 13

  n. inventario: 13013
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            Autore: Muletti, Delfino
      Titolo: Memorie storico-diplomatiche apparteneti ai Marchesi ed 

alla città di Saluzzo dall'Avvocato Delfino Muletti, 
saluzzese, raccolte ed alla patria consacrate

     Data: prima metà del XVIII sec.
    Descrizione: 3 vol. in-folio, 370x240 mm; contenuto dei tre volumi:

vol. I, libri I – VIII dalle origini al 1340;
vol. II, libri IX-XII dal 1341 al 1475; 
vol. III, libri XIII-XV dal 1475 al 1536 e 191 pp. di 
addizioni.

       Note: vol. I:(1 f. di frontespizio), (9 ff. bb.), p. 948 vergate 
recto verso, (12 ff. bb.), volume adorno di mappa della  
città di Saluzzo (355x240 mm.) ripieg. f.t. e di 2 tav. 
ripieg. f.t. a p. 258 e 264;
vol. II: (1 f.b.), (1 f. di frontespizio), (1 f.b.), 903 pp. 
vergate recto verso, 1 ff. con l'antica porta nominata della 
famiglia “Vacca”, colorata ad acquerello, (8 ff.bb.), 
volume adorno di un pianta a colori della città di Saluzzo 
con 17 richiami, ripieg. f.t. (323x510 mm.) a pag. 292;
vol. III: (1 f.b.), (1 front.), (1 f.b.), 786 pp. vergate recto 
verso, ( 13 ff. bb.), (3 ff. di note non num. e 2 tav. ripieg. 
f. t. a pag. 290 e 558. 
((leg. dell'epoca in m. pelle, tit. oro al dorso, ciascun 
volume è protetto da camicia in pergamena.

           Collocazione: MS a 86/1-3
  n. inventario: 82483-4-5
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            Autore: Natta, V.
      Titolo: Serie del fatto e motivi in difesa del libro intitolato 

Genealogia della famiglia Natta et intaccato da mons. 
Coconato vescovo di Casale

     Data: 1711
    Descrizione: Cart.: 132 pp. non num. , 300 mm.

       Note: ((carta coeva – Allegato estratto del '700 intitolato 
“Vita del conte Giorgio Natta”.

           Collocazione: MS a 92
  n. inventario: 84384

 
            Autore: Nazari, Giuseppe Antonio
      Titolo: Libro di memorie ritrovato in casa rovinato e da me fatto 

restaurare, sopra il quale vo ho fatto mettere diverse 
memorie...1558-1711

     Data: 1558-1711
    Descrizione: Cart.; In-folio, leg. settecentesca, pp. nn. 280, fogli 

bianchi, alcuni fogli staccati, legate insieme pp. 8 a 
stampa “Instrutione di rogiti d' instromenti d'acquisti 
pagamenti e altre cose d'Ottavio Nazari” (1633)

       Note: /
           Collocazione: MS a 78

  n. inventario: 81128

 

            Autore: Nazari di Cameriano
     Titolo: Libro intitolato Libro primo dell'Instromenti.

    Data: Sec. XVII
    Descrizione: Cart. : 358 p., in folio grande (380 mm.)

((Raccolta di atti originali, con tabellionati notarili e copie
riguardanti le notevoli proprietà dei Nazzari nel Novarese.

       Note: /
           Collocazione: MS a 79

  n. inventario: 81127
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   Autore: Nicolis de Robilant, conte Joseph
      Titolo: De la fortification et de son utilité pour les offciers des  

operations de l'armée en campagne.
     Data: metà del XVIII sec.

    Descrizione: Cart. : 3 ff. nn. (antiporta con disegno a penna, titolo entro
composizione architettonica a penna e lavis con panoplie),
221 pp. di 20 righe, 7 pp. Bianche, 15 tav. (le prime 9 
numerate) per lo più ripieg. e in bella colorazione orig.  
all'acquarello; 220 mm. ((Leg. Coeva piena pelle scura 

       Note: /
           Collocazione: MS a 64

             n. inventario: 77126

 
            Autore: /
       Titolo: Norma di rappresentazione di varie Cappelle in numero di

quarantatre nelle quali si da un'idea della vita gloriosa di 
Gesù Cristo unitamente a quei prodigi che furono operati 
dallo Spirito S.o in alcuni dei principali fedeli, la quale  
può servire per un nuovo Santuario in seguito alle 
Cappelle del Sacro Monte di Varallo.

     Data: XVIII sec. (?)
    Descrizione: Cart. ; cc. 37,  220x180 mm.

       Note: /
           Collocazione: MS b 3

     n. inventario: 6216

 
            Autore: /
       Titolo: Notai della Val Chisone 1758-1865.

     Data: Sec. XVIII e XIX
    Descrizione: Cart.; In-4°(299x195 mm.), 56 atti num., 2 ff. bianchi  

((leg. mod. m. pelle, tit. oro al dorso
       Note: Insieme di 56 documenti, atti privati inerenti 

testamenti, vendite, cause etc.
           Collocazione: MS b 62

   n. inventario: 82365
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            Autore: /
      Titolo: Norma di rappresentazione di varie Cappelle in numero di

di quarantatre nelle quali si dà un'idea della vita gloriosa 
di Gesù Cristo unitamente a quei prodigi che furono 
operati dallo Spirito Santissimo. In alcuni de' principali  
fedeli, la quale può servire per un nuovo Santuario in 
seguito alle Cappelle del Sacro Monte di Varallo.

     Data: sec. XVIII 
    Descrizione: Cart. ; 37 cc. n. sul recto 

       Note: /
           Collocazione: MS b 3

    n. inventario: 6216

 
            Autore: /
      Titolo: Notions sur l'artillerie piemontaise.

     Data: 1836
    Descrizione: Cart. ; 76 ff., 360 mm.  

       Note: Il manoscritto è con ogni probabilità opera di  
Alessandro Saluzzo di Monesiglio (1775-1851)

           Collocazione: MS a 117
  n. inventario: 86466

 
            Autore: /
       Titolo: Nuovo regolamento per la manifattura d'armi: 

Osservazione dell'Intendente  Generale  dell'artiglieria  al  
nuovo regolamento per la manifattura d'armi. 

     Data: 1821
    Descrizione: Cart. ;  in 3 volumetti separati

       Note: /
           Collocazione: MS a 113/1-3

  n. inventario: 86470
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 Autore: Nuvoli, Massimigliano
      Titolo: Libro Mastro che contiene tutti gli instromenti autentici  

spettanti agli ascendenti del conte Massimigliano Nuvoli, 
patrizio della Città di Moncaglieri.
Opera che serve di commento al sommario stampato in
Torino nella causa della comunità di San Damiano in 
Monferrato...

    Data: 1760
    Descrizione: Cart. ; 638 p., 100 nn.: alberi genealogici con stemmi 

dipinti ed indici ; in-folio
((Stampa di Giovenale Ancina all'antiporta  

       Note: /
           Collocazione: MS a 105

    n. inventario: 85011
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            Autore: /
      Titolo: Ordine di consegna di tutti igeneri di granaglie di primo e 

secondo raccolto...e anche delle castagne
     Data: 14 agosto 1747

    Descrizione: Cart. ; 1 vol. ; p. 2  
       Note: /
           Collocazione: MS a 37

   n. inventario: 67265

81



P

 
            Autore: Pacca, Bartolomeo (cardinale)
     Titolo: Relazione dei due viaggi fatti in Francia dal Cardinal 

Bartolomeo Pacca negli anni 1809 e 1813 e della sua 
prigionia nel Forte di San Carlo di Fenestrelle dal 6 
Agosto 1809 al 5 Febbraio 1813

    Data: 1815 ca.
    Descrizione: Cart. ;  4 vol. ; In- 4°, 310x220 mm., 1000 p. ca.

((Leg. Mod. p. pelle rossa
      Note: in parte autografo. Il volume IV contiene le note scritte  

nei primi mesi di prigionia nel Forte di Fenestrelle dal 19 
giugno 1808 al 1° giugno 1809        
Il volume IV contiene le note scritte nei primi mesi di 
prigionia nel Forte di Fenestrelle dal 19 giugno 1808 al 1°
giugno 1809

 Collocazione: MS a 88/1-4
  n. inventario: 84337-84338-84339-84340

 
            Autore: Paramia, Gaspare Maurizio
      Titolo: Juris Civilis Commentarius 2.us. In posteriores 

Pandectarum Libres. Antecessore Melonda In Regia 
Taurinensi Academia Paramia Gaspar Mauritius 
Augustae Taurinorum anno 1732

     Data: 1732
    Descrizione: Cart. ; pp. 929 numerate, in-8°, 225x165 mm.. - Sul dorso

del vol. legato in pelle ; tomo II  
       Note: /
           Collocazione: MS (Ans.) b 38

  n. inventario: 16059
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            Autore: Perino, Giovanni
     Titolo: Protocollo dell'instromenti ricevuti dal signor Nottaio e  

segretario ducale Gioanni Perino di Busano residente in  
Valperga negli anni 1946-1947-1948-1949

    Data: s.d.
    Descrizione: Cart. : pp. 344 num. ; In-folio

((leg. Coeva in piena pergamena, tit. calligrafico al dorso, 
frontesizio con tit. a china, indice  

      Note: /
           Collocazione: MS a 111

  n. inventario: 85827

 
            Autore: Pes di Villamarina, Emanuele
     Titolo: Devoir du Commun et des Guefreiters, Caporaux, Fuhrers

et Sergents
    Data: 1800 ca.

    Descrizione: Manoscritto cartaceo militare ; 17 ff. compilate su 
entrambe le facciate. - In-8°, 273x190 mm.  

      Note: /
           Collocazione: MS b 77

  n. inventario: 84698

 
            Autore: /
      Titolo: Phisica  ratione duce,  et  experientia comite,  ex optimis  

auctoribus collecta, et digesta, ad usum studiosae 
juventutis Archigymnasi Taurinensis

     Data: sec. XVIII
    Descrizione: Cart. ; Torino, In-8°;  225x175 mm., pp. 534 n., 5 p. b.

((leg. tutta pelle orig. sciupata  
       Note: /
           Collocazione: MS (Ans.) b 37

  n. inventario: 16060

 
          

83



        

    
  Autore: /

      Titolo: Prothocollo de gl'Instromenti quali per me Raynero 
Migliarino nodaro Cittadino di Turino riceveransi ad opra 
del Ven. Hospitale di Turino sotto li giorni mesi et anni  
che in quello si descriveranno et de quali sarò richiesto  
fedelmente et legalmente cominciando alli otto del mese 
di luglio del Mile cinquecento ottanta quatro in fede e 
testimonio del che ho quivi apposto nei soliti segni 
Tabellionale e manuale. (seguono le firme del notaio ed il 
tabellionale).

     Data: 1584-1601
    Descrizione: Cart. ; 1 V. ; In-folio, p. 14+283  

       Note: Il volume raccoglie gli atti e gli instromenti del notaio  
Migliarino effettuati per conto “dell'Ospedale de' Poveri  
di S. Giovanni” dal mese di luglio del 1584 fino al 
dicembre del 1601: investiture, consignamenti, cessioni,  
affitti, quietanze, donazioni, cauzioni, pprocure, permute, 
promesse di acquisto e di vendita, etc. etc. Il registro si  
apre con un atto relativo all'affitto di una casa al medico 
ducale e consigliere sabaudo Giorgio Argentero, il grande 
medico  monregalese.  La  raccolta  offre  una  documenta-
zione interessante circa l'amministrazione dei beni e delle 
rendite dell'Ospedale di San Giovanni. Presso l'Archivio 
Comunale esiste un registro analogo, ma per un periodo di
tempo più limitato (1584-1594)

           Collocazione: MS a 26 
  n. inventario: 66391

 
            Autore: /
      Titolo: Protocollo degli anni 1429, 1430, 1431: in questo volume 

vi sono diversi testamenti, Instri ed investiture de' Beni  
semoventi dal dominio degli Jnfrasti, signori di 
Scalenghe, e Castagnole...

     Data: sec. XV
    Descrizione: Cart. ; 246 pagine in gotico latino ; In-folio, 305 mm.  

       Note: /
           Collocazione: MS a 91

  n. inventario: 84377
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            Autore: /
      Titolo: Prove di nobiltà,  vita e costumi dell'Ill.mo Signor C.te  

Francesco Federico Alliaga di Monte Grosso
     Data: sec. XVIII

    Descrizione: Cart. ;  ff. nn. 2, albero genealogico ripieg., front. in 
colorazione a mano d'epoca e otto stemmi della famiglia 
Alliaga di Monte Grosso ; 24 ff. vergati su entrambe le  
facciate, 4 ff. bb. ; In-4° (303x200 mm.).
((leg. Coeva piena pergamena molle,  tit.  ms. sul piatto  
superiore

       Note: /
           Collocazione: MS a 100

  n. inventario: 84699

 
            Autore: / 
      Titolo: Prove di nobiltà, vita e costumi dell'Ill.mo Signor Conte

Germano Tesauro di San Filippo di Breolungi, e Cavaliere
di Meano, membro della civica amministrazione di 
Fossano, postulante l'abito e Croce di Giustizia della S.  
Religione ed Ordine Militare de' SS. Maurizio e Lazzaro

     Data: 1822
    Descrizione: Cart. ; In-folio (260x230 mm.), ff. (2), 21, (1).

((Copia autentica del processo – ((leg. in cartonato verde 
ad imitazione marocchino, con decorazioni e croce dei  
cavalieri dei SS. Maurizio e Lazzaro. - Tra il primo e il  
secondo foglio é inserita una pergamena su doppia pagina 
(360x525 mm.)contenente l'albero genealogico della 
famiglia, così composto: otto stemmi nella parte superiore
e grande stemma su basamento marmoreo in quella 
inferiore, tutti dorati e miniati.  

       Note: /
           Collocazione: MS a 122

   n. inventario: 86829
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            Autore: /
      Titolo: Prove genealogiche et di nobiltà delle persone descritte  

nell'albero sopraesposto per l'antica famiglia de SS. Duchi
di Moncaglieri.

     Data: 1750 ca.
    Descrizione: Cart. ; s.d. - ff. (1b), (2 con abbozzo di alberi genealogici),

(108 vergati su entrambe le facciate),  (3 b.);  in-4° (267
x177 mm.).
((Redatto in volgare su carte da bollo da 12 denari – Il  
manoscritto é impreziosito da 12 acquerelli raffiguranti  
discendenze genealogiche sotto forma arborescente.  

       Note: /
           Collocazione: MS b 70

  n. inventario: 84332

 
            Autore: /
      Titolo: [Questioni di Diritto canonico]

     Data: sec. XVIII
    Descrizione: Cart. ; cc. 282, 2 ff. bianchi, 48 ff. nn., 4 ff. bianchi -   

In-8° (270x180 mm.), cc. 282. - In latino.
       Note: [Unito:] (Diritto Civile). De legibus. De Justitia et Jure.  

De restitutione in particulari. De contractibus; copia 
cart. orig. , ff. 234

           Collocazione: MS (Ans) b 41
  n. inventario: 16066
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            Autore: /
      Titolo: Raccolta di carte e copie di atti e memorie secentesche  

sul Piemonte e la Savoia e principalmente sul 
Marchesato di Saluzzo ed il suo possesso.

     Data: sec. XVII
    Descrizione: Cart. ;  In-folio piccolo, 658 pp.

       Note: 21 trattati scritti in italiano in caratteri corsivi. 
Di particolare importanza è l'assieme di 12 relazioni o  
memorie pro e contro la conquista del Marchesato di 
Saluzzo da parte di Carlo Emanuele I Duca di Savoia 
(1562-1630) nel 1558, con la storia del marchesato dal  
Medio Evo al Trattato di Lione del 1601 che lo assegnò 
definitivamente a Casa Savoia. Il  manoscritto proviene  
dalle raccolte di Federico North quinto conte di Guilford e
da Sir Thomas Phillipps.

           Collocazione: MS a 29
  n. inventario: 66197

 
            Autore: /
     Titolo: [Raccolta di ricette di cucina e di rimedi vari: appunti 

manoscritti]
    Data: seconda metà del sec. XIX

    Descrizione: Cart. ; s.l., s.n.t., s.d.. - 34 c di tav., 160 mm.  
      Note: ((manoscritto del fondo librario Anselmi, seconda metà  

del sec. XIX
           Collocazione: MS  Ans 3

  n. inventario: 98059

            Autore: /
      Titolo: Raccolte di Statuti e documenti della comunità di Druento

     Data: /
    Descrizione: Cart. ; 1 vol., (320x221 mm.).

(( Sul dorso: Druent
         Note:   Raccolta di documenti manoscritti dei secoli XVI e 

  XVII,  relativi alla Città di Druento. In fine un indice
  analitico di 11 pagine compilato nelll'anno 

1853 dal consigliere del comune di Druento Pio Rolando.
         Collocazione: MS a 104

  n. inventario: 84972
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            Autore: / 
      Titolo: Raccolta di varie poesie, satire, scritti riguardanti la 

guerra  de' francesi contro quais tutta l'Europa dall'anno 
1790 sino al 1798. Con diverse ricette opportune per uso 
di famiglia.

     Data: 1798
    Descrizione: Cart. ; Rivalta, In-folio piccolo (300x200 mm.),  pp. 763. 

((legatura p. pergamena coeva, scrittura corsiva.  
       Note: Macchie d'umido alle prime e ultime carte.

Raccolta miscellanea di scritti del periodo 1790-1798 
comprendente componimenti poetici, pezzi di teatro, 
copie di atti ufficiali, notizie giornalistiche, opuscoli, fogli
volanti, brevi papali, lettere circolari, scritti del periodo  
rivoluzionario; il tutto diligentemente copiato 
dall'anonimo compilatore.
Le ultime duecento pp. Contengono invece scritti di vario 
argomento: dalle regole per il canto fermo alle ricette di 
uso domestico. Dalla pag. 701 al termine gli indici 
dettagliati.

           Collocazione: MS a 27
             n. inventario: 66390

 
            Autore: Rapetti, A. 
      Titolo: [Herbarium  A. Rapetti] 

     Data: 1930-1934
    Descrizione: Cart. ; s.l., s.n. - 112 schede ((112 erbe e fiori, ognuno  

montato su f. (400x250 mm.), corredato da etichette con 
luogo, data, habitat, familia  

       Note: La maggior parte di erbe e fiori raccolti nella Serra d'Ivrea
e nei paesi dei dintorni di Biella.

           Collocazione: MS a 51
  n. inventario: 70877
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            Autore: Rapetti, Ottavio Giovanni
      Titolo: Scritti vari di Ottavio Giovanni Rapetti pittore

     Data: seconda metà sec. XVIII
    Descrizione: Cart. ;  In-8°; in 4 vol. pp. 678, [2], XII, 787; 477; 595, 16

ff. bianchi, 2 cc. allegate, (210x155 mm.). - ((legatura in 
m. pelle; titoli in oro.  

       Note: Vol. I – Novelle, racconti brani di diario
Vol. II – Laocoonte, ossai dei limiti della Pittura e della 
Poesia. Con incidentali illustrazioni su diversi punti della 
storia dell'arte antica di Gotthold Efraim Lessing. 
Versione del pittore Ottavio Giovanni Rapetti.
Vol. III – Lettere dalla Germania. All'amico Cavl. Luigi  
Belli, scultore in Torino, 1892.
Vol. IV – Epistolario
Allegato: I pittori piemontesi a Roma. Torino 15 marzo  
1811; 2 cc.

           Collocazione: MS b 31
  n. inventario: 27325

 
            Autore: Rapetti, Ottavio Giovanni
      Titolo: La vita mia

     Data: 1899-1914
    Descrizione: Cart. ; 1 vol., In-8° (200x145 mm.). - 5 tomi in 1 volume 

((con titolo e fregi in oro, rilegato in pelle.
pp. 119; 112; 120; 127; 246 e ff. bianchi tra i diversi 
tomi ; 3 fotografie dell'autore all'inizio del I, II e III tomo.

       Note: Annotazione a p. 7 del tomo I: Princip. IL 14 agossto 
1899” e a p. 246 del tomo V: “Salute a te ed a noi. O.G. 
Rapetti. 1914”

           Collocazione: MS b 30
             n. inventario: 27324
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            Autore: Ravicchio (compilatore)
      Titolo: Estratto autentico delle prove di nobiltà della famiglia de' 

signori conti Nuvoli patrizi della città di Moncaglieri fatte
in occasione di vestir l'abito, e prender la croce di 
giustizia nella sacra religione et ordine militare dei SS.  
Maurizio e Lazzaro in Torino nell'anno 1762.

     Data: 1762
    Descrizione: Cart. ; 260 p. + cc. bianche, In-folio.  

       Note: ((contiene n. 7 allegati, 3 alberi genealogici e 4 stemmi  
colorati

           Collocazione: MS a 106
  n. inventario: 85012

 
            Autore: Ravizza, Giuseppe
      Titolo: Pietro di Savoia, Arcivescovo di Lione. Storia inedita del 

sec. XIV del Cav. Giuseppe Ravizza.
Con  documenti, Autografo.

     Data: sec. XIX
    Descrizione: Cart. ; cc. n. 394, (310x215 mm.)  

       Note: /
           Collocazione: MS b 22

             n. inventario: 9762

 
            Autore: /
      Titolo: Recherches des titres qui ont acquis à la Royale Maison

de Savoie: les Etats qu'elle possède.
     Data: Sec. XVIII

    Descrizione: Cart. ; In-folio, (1) 89 n., (5) p.  
       Note: /
           Collocazione: MS b 88

  n. inventario: 87161
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            Autore: /
      Titolo: Registre des lettres pour le service de S.A.R.: Janvier 

1689.
     Data: 1689

    Descrizione: Cart. ;  212 cc.,  320 mm.
       Note: /
           Collocazione: MS b 66

  n. inventario: 82445

 
            Autore: /
      Titolo: Registro della capitolazioni e sottomissioni passate dalli  

signori impresari a favore della comunità di Vinadio sul  
fatto dei boschi

     Data: 1735
    Descrizione: Cart. ;  40 p.  

       Note: /
           Collocazione: MS a 38

  n. inventario: 67267   

Autore: /
     Titolo: Réglement militaire pour le service de l'infanterie 

Piémontoise.
    Data: Turin, ce 8 mars 1748

    Descrizione: Cart. ; In-4°, 352 pp. (18 p contengono disegni schematici
e movimenti di truppe) ; dedicato al Robilant.
((leg. coeva p. pergamena  

      Note: chiara grafia
           Collocazione: MS b 59

  n. inventario: 76956

 
            Autore: /
      Titolo: Regole delle povere figlie di Santa Maria del Refugio 

serve de i poveri di Giesù.
     Data:  sec. XVIII 
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    Descrizione: Cart. ; 102 p. nn., In-8° 
((cartonatura coeva con tracce d'uso. - Ex-libris ms. :
“Ven.di Seminaris abbatis S. Michaelis de Clusa, 1789”

     Note: ex-libris araldico (Lamarmora), in fine timbrino ex-
libris Antonio Manno

           Collocazione: MS c 11
  n. inventario:\ 86868

 
            Autore: /
      Titolo: Relatione fatta al collegio dei signori giudici, conti e 

cavaglieri del deputato commissario Carlo Antonio 
Longhi sopra le risultanze del processo fatto costruire per 
le prove della nobiltà mia e di mia casa ...20 aprile 1717

     Data: 1717
    Descrizione: Cart. ; 1 v., 34 pp.  

       Note: /
           Collocazione: MS a 36

  n. inventario: 67266

 
            Autore: [Riccardi]
      Titolo: [Storia di Casa Savoia]/Riccardi

     Data: sec. XVII (prima metà)
    Descrizione: Cart. ; s.d., 58 c, 260 mm. - Dedicato alla prima Madama 

Reale, Cristina di Francia – ((legatura in pergamena  
       Note: Già appartenente alla biblioteca dei Duchi di Genova, 

recante gli ex-libris del principe Tommaso di Genova e  
delle Biblioteca Reale di Torino.

           Collocazione: MS b 52
  n. inventario: 70979
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            Autore: /
      Titolo: Ricordo di Torino. 18 vedute principali.

     Data: ante 1910
    Descrizione: Cart. ;  1 v. , 230x360 mm. - 18 tav. ; copertina editoriale  

in cartone che reca sul piatto posteriore: Brunner & C.  - 
Torino; stampa Como e Zurigo – Stab. Eliografico.

       Note: Album fotografico con descrizioni manoscritte [al  verso  
di 7 delle prime 9 vedute (ad eccezione delle vedute 1 e 5,
sul cui verso si legge solamente una dedica) – Descrizione
manoscritta delle stesse a firma Francesco Pescarmona,  
datata giugno-agosto 1910].

           Collocazione: MS b 8
  n. inventario: 26572

 
            Autore: Robilant, Joseph Nicoles (de)
      Titolo: De la fortification et de son utilité pour les officiers des 

operations de l'armée en campagne. 
     Data: Sec XVIII (metà)

    Descrizione: Cart. ;  tomo II,  3 ff. nn., 221 pagine di 20 righe, 7 pp.  
bianche, 15 tav (le prime 9 numerate), per lo più ripieg. E 
in bella colorazione originale all'acquerello, 220 mm. 
((Leg. Coeva p. pelle scura

       Note: antiporta con disegno a penna, titolo entro composizione 
architettnica a penna e lavis con panoplie

           Collocazione: MS a 64
  n. inventario: 77126

 
            Autore: Rolfi, Giuseppe Andrea
      Titolo: Memorie genealogiche della famiglia Cordero di S. 

Quintino
     Data: /

    Descrizione: Cart. ; In-8° (265x180mm.), ff. 17 vergati su entrambe  
le parti e 27 ff. bianchi. - Compilata sino al 1804 (pp. 20) 
dal Padre G.A. Rolfi
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       Note: Allegati al volume:
un ritratto di Giulio Cordero di San Quintino del 1833 ed 
un verbale ms. di 2 ff. della Giunta Municipale di 
Fossano, datao 26 dicembre (1868?) indirizzato a Felice 
Cordero di S. Quintino colonnello.

           Collocazione: MS b 61
  n. inventario: 82370

 
            Autore: Rosignano (comune di)
      Titolo: [11 Editti Marchionali e Verbali del Consiglio 

Comunale  di  Rosignano Monferrato dal  24 gennaio al  
25 settembre 1351]

     Data: 1351
    Descrizione: Cart. ; In-4° (290x225 mm.), 30 cc. nn.  

       Note: Anno Nativitatis Domini millesimo CCC LI indicione III, 
die XXIII mensis januarii.
In domo Comunis Ruxignani, in pleno et generali 
conscilio comunis predicti, sono campane, voce precona, 
more solito congregato, ibidem dominus Gujetus Vicarius 
domini Odoardi de Lazarono potestatis Ruxignani dixit,  
proposuit et a vobis consciliariis consilium requisivit quod
vobis placet providere statuere atque ordinare super dictis 
propositis:...
[Trascrizione del testo a cura del conte Aldo di Ricaldone]

           Collocazione: MS b 24
  n. inventario: 52818

    
          

            Autore: /
      Titolo: Rossana. Statuta Rossanae. 1534 de mense Januarij – 

anno 1562 confirmata per dominos dicti loci.
     Data: sec. XVI

    Descrizione: Cart. ; In-folio piccolo, 44 cc, numerate al recto ( le prime
con gl'indici non num.), titoli e iniziali a inchiostro rosso, 
- 330 mm. Al termine sottoscrizione per approvazione di 
“Nos Jacobus et Jo. Franciscus de Bernetiis Domini 
Rossanae...subscribere dignaremur...Datum in Castro 
Rossanae Anno D. ni MDLXII”.



 
       Acclusa al termine pergamena originale con 

l'approvazione dell'arcivescovo di Torino, “Hyeronimus  
De Rovere”, 8 dicembre 1580, che certifica la presa di  
visione e l'approvazione delgli Statuti.
Unito altro fascicolo di 10 cc. non num., contenente 
alcune norme aggiuntive relative all'elezione dei 
consiglieri: “Per la rinovation del Consiglio. Statuti”, con 
la data 1659 (ma la scrittura pare di qualche decennio più 
antica).

     Note: Trattasi del testo originale degli Statuti,  con le relative  
vidimazioni  ed  approvazioni.  Al  manoscritto  originale  
sono aggiunte 2 copie autentiche, eseguite rispettivamente
in data 6 febbraio 1716 e nel settembre del 1717, la prima 
di cc. 22, la seconda di cc. 40. La prima eseguita e 
sottoscritta dal nodaro collegiatoMalherba...di Busca; la  
seconda (13 settembre 1717) sottoscritta  da  “Philippus  
Dominicus Tarinus...canonicus Ecclesiae Metropolitanae  
Taurini...Vicarius Generalis Capitularis”;
La trascrizione dall'originale venne eseguita per contro da 
“Jo. Nicolò Lanio Cittadino di Torino, Traduttore di 
Scritture antiche in più lingue”.
Per quanto riguarda gli statuti di Rossana: né il Fontana, 
Bibl. Statutaria, né il catalogo degli Statuti della 
Biblioteca del Senato conoscono manoscritti o edizioni a 
stampa degli stessi. Si può presumere siano inediti.

           Collocazione: MS a 49
             n. inventario: 67640
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  Autore: Sala, Giacinto
      Titolo: Tractatus de Deo Uno. In regali Augustae Taurinorum 

Archygimnasio Traditus Anno Domini 1734-5. Magistro 
R.P.F. Hyacinto Sala Bergonale Ord. Predicatorum.

     Data: 1734-1735
     Descrizione: Cart. ; Torino, In-8°, (220x175 mm.), 224 pp. n. 1 f. b., 2 

ff. nn. recanti l'Index. - ((Cop. in perg. orig.  
       Note: In calce al f. 224: Domenico Falletto
           Collocazione: MS Ans b 39

  n. inventario: 16062

 
            Autore: /
      Titolo: Salbertrand. 319 registres ou recognoissances à la 

confection du catastre et nouvelle mesuratione du terroir 
du dict Salabertan/raccolti da “Francoys et Ichanfrancoys 
Chalvets notaires roiauls Delphinantes et  commissaires  
deputtés recepuantes en foy de toue que dessus”. 
Salbertrand, 8 luglio 1585 - 1590

     Data: 1585-1590
    Descrizione: Cart. ; 744+ 4 b+ 57, (manca la prima carta) c., 275x435 

mm., spessore 175 mm.
Prima parte (testo):
da carta 7 a 729 con 261 registres redatti dall' 8 luglio al 
29 novembre 1585;
da carta 729 a 733 altri 6 registres dal 10 Janvier 1586 al 
17 Juin 1590, scritti da altra mano.
Seconda pate (testo):
da carta 1 a 41: Sensuyvent ses particulieres 
Recognoissances Estrangiere con 41 Registres dal 26 
Novembre 1587 al 1590;
da carta 46 a 57: Sad Soulx con 11 Registres del 20 
Novembre 1585 riguardanti quella località. - 
((legatura orig. In pelle, scrittura “lettre batârde” di una  
mano fino a carta 729 e di altra per le ultime carte. 

       Note: Trascrizione completa con sottoscrizioni notarili di 
267+41+11 dichiarazioni di 319 proprietari di immobili,  
con dettagliata descrizione degli stessi e misurazione.

           Collocazione: MS a 44
  n. inventario: 67403
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            Autore: [Saluzzo di Monesiglio, Alessandro]

(1775-1851)
      Titolo: Elemens statistiques, historiques et militaires pour servir

au project de défense du Piémont.
     Data: 26 maggio 1836 

    Descrizione: Cart. ; in lingua francese – ff. 60. vergati su entrambe le 
facciate e 4 bb., In-4° (348x230 mm.).
((Leg. In carta verde zigrinata con bordura oro ai piatti.

       Note: 2 ff. nn. con dedica dell'autore a S.A.R. il principe 
Vittorio Duca di Savoia, 4 con una nota relativa al 
reggimento guardie del 1706 “Note écrite au pied de 
l'article, concernant la citadelle de Turin”. - ((piatto 
superiore staccato. ((Il manoscritto è con ogni probabilità 
di Alessandro Saluzzo di Monesiglio.

           Collocazione: MS a 116
  n. inventario: 86743

 
            Autore: [Saluzzo di Monesiglio, Alessandro]

(1775-1851)
      Titolo: Notions sur l'artillerie piemontaise

     Data: 1836
    Descrizione: Cart. ; 76 ff., 360 mm.  

       Note: ((Il manoscritto è con ogni probabilità 
di Alessandro Saluzzo di Monesiglio.

           Collocazione: MS a 117
   n. inventario: 86466

 
            Autore: /
      Titolo: Santi Giuliano e Basilissa

     Data: Sec. XVII e  XVIII
    Descrizione: Raccolta di manoscritti e testi a stampa dei secoli XVII e 

XVIII inerenti la vita dei santi Giuliano e Basilissa.
ff. 81 (dei quali 10 bb. e 6 frontespizi ; 2 ff ms ripiegati a 
busta) dei quali uno contenente un pezzo di stoffa usata  
per avvolgere le reliquie; 2 testi a stampa: 
“Vita de Santi Giuliano e Basilissa, sposi vergini e martiri 
antiocheni, Torino, Carlo Gianelli, 1660, pp. 30 ((le pp. 25
e 26 sono ms.;
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“Successi della miracolosa imagine della Santissima 
Nontiata, nuovamente scoperta nella città di Chieri. Tori
no, Pietro Ambrogio, 1655, pp 67. (in Giuliano e 
Basilissa, santi)

       Note: dei 2 ff. ripiegati,  uno contiene un pezzo di stoffa usata 
per avvolgere le reliquie; 
Due i testi a stampa: 
“Vita de Santi Giuliano e Basilissa, sposi vergini e martiri 
antiocheni, Torino, Carlo Gianelli, 1660, pp. 30 ((le pp. 25
e 26 sono ms.;
“Successi della miracolosa imagine della Santissima 
Nontiata, nuovamente scoperta nella città di Chieri. Tori
no, Pietro Ambrogio, 1655, pp 67. 

           Collocazione: MS c 10
  n. inventario: 84695

 
            Autore: /
      Titolo: S. Anna di Vinadio

     Data: sec. XVI
    Descrizione: Cart. ;  In-4° (325x230 mm.), ff. 195 scritti in entrambe le 

facciate, 13 ff. bianchi.
((leg. mod. in pergamena

       Note: Compilato in diverse grafie
           Collocazione: MS a 82

  n. inventario: 83371

 
            Autore: /
      Titolo: (Li) Santi protettori del Piemonte per ogni giorno 

del'anno.
     Data: Fine sec. XVIII

    Descrizione: Cart. ; In-8° (150 mm.), pp. 739
((leg. Coeva p. pergamena, tit. in oro su tassello posteriore

       Note: /
           Collocazione: MS c 5

    n. inventario: 68050
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            Autore: /
      Titolo: Sardegna (Ducato di).

Raccolta di n. 6 ordinanze in materia militare, emanate da 
Vittorio Amedeo II, dal 1692 al 1700

     Data: sec. XVIII
    Descrizione: Cart. ; cc 145 + 3 nn., (175x110 mm.)  

       Note: date emanazioni:
20 maggio 1692 (c. 1- 30)
29 ottobre 1694 (cc. 34-76)
11 luglio 1695 (cc. 105-111)
27 ottobre 1695 (cc. 31-33)
18 luglio 1697 (cc. 77-104)
3 agosto 1700 (cc. 112-145)

           Collocazione: MS c 4
  n. inventario: 12861

  
            Autore: Schiavina, Guglielmo
      Titolo: Schiavina redivivus, sive Annales Alexandrini à 

Gullielmino  Schiavini conscripti, quos a vetustate 
reparabat Fr. Joses Phil. Cavallari Ord. Min. Consilium de
Alex. Anno salutis 1781

     Data: 1781
    Descrizione: Cart. ; In-4° (290x200 mm),  cc. 3 nn.+ 470 pp + 7 cc. nn.

 ((leg. in p. pergamena
       Note: MS appartenuto al marchese Teodoro Ferrari di 

Castelnuovo (come da firma apposta nell'interno del piatto
anteriore) e che servì a Vincenzo Ferreo Ponziglione per 
la pubblicazione dell'edizione del 1857.

           Collocazione: MS b 49
             n. inventario: 23263

 

            Autore: Carlo Emanuele Filiberto, marchese di Pianezza
      Titolo: Simiana. Calcolo delle fortificazioni della Città, Cittadella

e Castiglio d'Ivrea, progettate da S. Ecc.za il Sig. arche
Marchese di Pianezza: principiandosi da quello del 
Castiglio come principale agente della difesa. Il tutto è  
dimostrato co' le sue figure.
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     Data: sec. XVIII
    Descrizione: Cart. ; In-16°; [23] pp+ 12 bb., 8 c. di tav. (disegni e 

schizzi)  
       Note: /
           Collocazione: MS c 1

  n. inventario: 4484

 
            Autore: Siri, Vittorio

(pseud. Latino Verità)
      Titolo: Il politico soldato monferrino, overo Discorso Politicoo  

sopra gli affari di Casale, del Capitano Latino Verità, 
Monferrino; con la Relatione del soccorso introdotto 
in Casale dal General Arcurt.

     Data: 1641
    Descrizione: Cart. ; In-8° (190x145 mm.), cc. 62 [122 pp.]  

       Note: Rilegato in miscellanea con opere a stampa
           Collocazione: P. h. 1001 (1)

  n. inventario: 9999

 
            Autore: Sobrero, Carlo
      Titolo: Lettere autografe di Carlo Sobrero all'ing. Pietro 

Motta. 1830 - 1834
     Data: 1830-1834

    Descrizione: Cart. ; 25 lettere autografe  
       Note: /
           Collocazione: MS a 42

  n. inventario: 66392

 
            Autore: Solavaggione, Giambattista
      Titolo: Memorie  storiche della Città  di  Carmagnola  compilate  

dal Padre Giambattista Solavaggione di Carmagnola 
della Regolare Osservanza di San Francesco. Ricavate da 
manoscritti del sig. Avvocato Paolo Carena e da altre 
Scritture autentiche.
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     Data:  copia del 1770
    Descrizione: Cart. ; In-4° (290x200 mm.), 43 p. n+2 nn., di cui 

l'ultima contenente l'Indice  
       Note: Copia firmata in fine: Padre Frà Berardo Antonio 

Borra di Carmagnola della Regolar Osservanza di S. 
Francesco scriveva nel Convento di S. Giorgio di 
Chieri li 28 settembre 1770.

           Collocazione: MS b 48
  n. inventario: 23262

 
            Autore: /
        Titolo: Sonetti concernenti la Città di Chieri, in occasione di 

satira composta contro la medesima.
     Data: Sec. XVIII

    Descrizione: Cart. ; cc. nn. 4 , 22x151 mm.
Sulla prima c:
“Satira mordace contro la città rintuzzata con un lepido  

 sdrucciolo di nove strofe da un Anonimo zelante della  
medesima. Sonetto sdrucciolo acrostico al medesimo.
Il sonetto è di Ottavio Talpone.
Sulla seconda c., in alto a destra:
“4 Sonetti fatti in occasione di una satira contro la città”.
3° e 4° cc.:
“Tre sonetti in occasione della satira comparsa in Chieri  
contro il conseglio della Città:
Sonetto 1°- L'autore della satira restato incognito.
[Con note marginali]
“Rissa insorta in occasione della Satira, sopita per opera 
del Sindaco della Città Capo del Conseglio”.
Sonetto 2° - “In lode del Conseglio il quale ha troncate le 
perquisizioni contro dell'incognito autor della Satira”.
Sonetto 3° - Sul verso della c. 3, minuta con correzioni e 
cancellazione del sonetto di Ottavio Talpone.
Nella prima quartina del 3° sonetto sono nominati, quali 
reggitori della Città: Lesegno, Bobbio, Baronis, 
Sanraffaele [sic], Talpone, Balbiano e Maga.
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       Note: Da ricerche effettuate dal Cav. Secondo Caselle, nei 
Verbali dei Comune di Chieri, risulta che nel 1739 il 
Consiglio della Città era così composto:
Pompeo Viarizio di Lesegno
Baldassarre Carlevero
Giorgio Biglione
Filippo Robbio
Amedeo Baronis
Ottavio Talpone
Giovanni Antonio Maga Gallo
Carlo Balbiano

           Collocazione: MS b 17
             n. inventario: 35483

 
            Autore: /
      Titolo: Succinta relazione della corte di Savoia in Torino 1689;  

Cerimoniale che si prattica nella Corte di Savoia 1690;  
Cerimoniale che si prattica nella Corte di Savoia con i  
Grandi di Spagni, Duchi e Pari di Francia, et altri 
personaggi cospicui. 

     Data: fine Sec. XVII
    Descrizione: Cart. ; in 3 parti. - 52 carte scritte + 1 carta colorata 

raffigurante blasone di famiglia, 190 mm.
       Note: /
           Collocazione: MS c 7

  n. inventario: 75640

 
            Autore: /
      Titolo: Sulle fortificazioni di Chivasso

     Data: fine  Sec. XVIII 
    Descrizione: Cart. ; 86 c.+ 2 f. ; 300 mm.  

       Note: Manoscritto proveniente dalle carte sui feudi di 
Buttigliera e Pino.

           Collocazione: MS a 57
  n. inventario: 73323
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            Autore: Tenivelli, Carlo
      Titolo: Della Storia siciliana. Ristretto di Carlo Tenivelli.

     Data: Sec. XVIII (2° metà)
    Descrizione: Cart. ; autografo di Tenivelli,  In-4° (280x185) 1 f. con  

titolo, 123 p. n., 3 di indice, 1 b.
((leg. broch. muta

       Note: /
           Collocazione: MS b 93

  n. inventario: 89422

           
 Autore: /

      Titolo: Testimoniali di riconsegna del regio tenimento della 
Mandria cominciate il 6 , e chiuse li 20 novembre 1823.

     Data: s.d. (ma Chivasso 1823)
    Descrizione: Cart. ; In-4° piccolo (290 mm.) ; (2 carte bianche) – (2) – 

(1 c. bianca) – 231 p. n., 3 tav. topografiche fuori testo  
più volte ripiegate, manoscritte ed acquerellate. - ((leg. In 
marocchino verde  

       Note: /
           Collocazione: MS b 58

   n. inventario: 76621

 
            Autore: Torelli, Giuseppe Agostino
      Titolo: Memorie genealogiche, relative alle varie famiglie

     Data: sec. XVIII
    Descrizione: Cart. ; In-4° (245x200 mm.), cc 210  

       Note: [Trascrizione parziale del ms originale del Torelli, di 
mano di Gaudenzio Claretta]

           Collocazione: MS a 2
  n. inventario: 39449
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            Autore: Torelli, Giuseppe Agostino
      Titolo: Menologio per  ordine alfabetico cavato dalli  menologi  

del 1791, 1792 etc, ove si notano le feste particolari di  
M.V., i Santi e Beati ed i Venerabili Servi di Dio, e le 
feste de' sacri corpi, ed inigni reliquie che si veneran 
negli Stati di S.R.M.

     Data: primi del  sec. XIX 
    Descrizione: Cart. ;  ff. 132 numerati a timbro; il f. 132 comprende 9 

ff.nn. più piccoli, in fine 3 ff. bianchi, 200x155 mm. - 
Testo a due colonne. 

       Note: /
           Collocazione: MS b 34

  n. inventario: 17298

 
            Autore: Tornielli, Gerolamo Francesco
      Titolo: Discorso fatto in Novara dal padre Tornielli Gesuita in  

occasione si voleva fabricare un Teatro, che per tal 
discorso non fu poi mai sin ad ora eseguito.

     Data: sec. XVIII, (seconda metà)
    Descrizione: Cart. ; 230x175 mm. - 1 f.b., 7 ff.nn., 8 ff. b.  

((rilegat. cart.
       Note: Il nome del Tornielli, si ricava da [Finazzi, G.B. - “Notizie

 raccolte ad illustrazione della Bibliografia Novarese, 
pubblicata nell'anno 1886”, p. 142
“Predicatore, nato in Cameri il dì primo di febbraio del  
1693, morto in Bologna alli 6 di aprile del 1752...Lui 
vivente non permise mai che le prediche sue venissero  
stampate...Trattò in due ragionamenti di argomento patrio 
l'uno pronunciato in Novara nella Chiesa di S. Gaudenzio 
nel 1750 contro l'erezione di un teatro...]

           Collocazione: MS b 19
   n. inventario: 37956
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            Autore: /
      Titolo: [Trattato di medicina]

Metodi di cura
     Data: 1697

    Descrizione: Cart. ;  In-8° ;  270x185 mm.,  pp. 187
Sul verso del primo foglio:
“Addì 13 marzo 1697 in Torino, l'Anno 1697 ho scritto  
questo libro”. Segue 1 f. bianco, 3 ff. nn. Recanti l'indice 
delle materie trattate; 1 f. bianco.
((cop. cartone orig.

       Note: scrittura chiara e ordinata
           Collocazione: MS (Ans) b 43

  n. inventario: 16065

 
            Autore: /
      Titolo: Trattato grandioso e la serie generale de cavalieri del 

supremo ordine della SS. Annunziata con suo blasone 
eroico ed eccelente nel qual si vedono le divise delle 
famiglie di quei eroi e grandi personaggi che furono elletti
cavalieri o cance(l)lieri di questo supremo ordine per il  
corso di quattro passati secoli e più con una dichiarazione 
di titoli e freggi alli medesimi dovuti e a(c)quistati. Il tutto
novamente ideato poi disposto è unito nell'Augusta Città 
di Torino da un suo cittadino l'anno MDCCLXV. (Torino, 
P.C., 1765) 

     Data: 1765
    Descrizione: Cart. ;  V-XXI, 413 p. 6 carte manoscritte di indici: 363 

stemmi gentilizi, 22 stemmi gentilizi interamente dipinti. -
In-folio (440 mm.).
((MS monogrammato P.C., di autore non identificato -  
legatura orig. in p. pelle 

       Note: Appartenuto alla famiglia degli Arborio di Gattinara.
           Collocazione: MS a 58

   n. inventario: 75058
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            Autore: Trolli, Giuseppe Domenico
      Titolo: Studio d'architettura di Giuseppe Domenico Trolli 

d'Alessandria. 1759
     Data: 1759

    Descrizione: Cart. ; In-folio (415x260), 3 c. nn., 37 c. n.,  1 c. bianca, 
25 cc. nn.
((leg. coeva p. pelle  

       Note: 66 fogli disegnati e dipinti da abilissima mano, 
corredati di annotazioni tecniche, misurazioni, rilievi 
etc.  - Il titolo del volume è decorato da un'architettura  
con figure allegoriche e due mappamondi. 
La prima parte è un trattato di arch. che segue gli 
schemi dei Cinque Ordini del Barozzi da Vignola; 
la seconda parte del manoscritto presenta progetti di 
chiese, cappelle e portali, probabilmente realizzati in 
Piemonte nel XVIII secolo.

         Collocazione: MS a 25
  n. inventario: 65888
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            Autore: /
      Titolo: Val d'Aosta e Ivrea:

(relazione dell'ispettore del R. Demanio di Ivrea sullo 
stato di miniere e fucine delle Province di Aosta e Ivrea)
“A S.E. Il conte Serra di Albugnano, Presidente delle 
Regie Finanze”. - Ivrea, 9 gennaio 1816

     Data: 1816
    Descrizione: Cart. ; In-folio,  53 ff. nn. Per lo più vergati al solo recto, 

11 f. b.
((leg. orig. cartone rosso

       Note: /
           Collocazione: MS a 56

   n. inventario: 71373

 
            Autore: /
      Titolo: Valdesi (I)

ovvero:  I Misteri dell'Inquisizione di Torino.
Commovente dramma storico in un prologo  e 4 atti. 
Scritto il 26.06.1911 – Proprietà Laneri Giuseppe.

     Data: 1911
    Descrizione: Cart. ; In-4° (310x210 mm.),  pp. [1] + 37  

       Note: (Comica Compagnia “La Varietà” di Giuseppe Laneri)
           Collocazione: MS a 3

  n. inventario: 42944

 
            Autore: Valperga, F.
      Titolo: Consignamento palacio di Pratiglione

     Data: 1538
    Descrizione: Cart. ; (48) c . ; 310 mm. 

       Note: ((estratto di consegnamenti
           Collocazione: MS a 62

  n. inventario: 76980
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            Autore: [Vassallo di Castiglione, Baldassarre]
      Titolo: Memoria della Fondazione ed altri avvenimenti 

antichi della Città di Mondovì ricavati dagli Archivi della 
medesima e da vari autori.

     Data: sec. XVIII
    Descrizione: Cart. ; Mondovì, 87 cc., 4 cc.nn.  

       Note: /
           Collocazione: MS b 18

  n. inventario: 5288

 
            Autore: Vernazza di Freney, Giuseppe
      Titolo: Notizia de Scrittori Albesani data dal Barone Giuseppe  

Vernazza. Più ampia della stampata. 18(..)
     Data: sec. XIX

    Descrizione: Cart. ; apografo, cc. nn. 43
       Note: manoscritto inedito
           Collocazione: MS a 7

   n. inventario: 11097

            Autore: Vernazza, Giuseppe
      Titolo: Storia letteraria di Poirino del Barone Giuseppe 

Vernazza d'Alba. 1772
     Data: 1772 

    Descrizione: Cart. ; 54 cc. nn. + 2 bianche – In-folio piccolo (310 
mm.); ((fascicolo in brossura,  

       Note: Scritto in corsivo, trascritto negli ultimi anni del '700 
(l'ultima data riportata è 1791) dl poeta Francesco 
Morelli, conte d'Aramengo.
La prima parte contiene la storia letteraria di Poirino del 
Barone Vernazza, ancora inedita;
seguono alcune pp. di “memorie varie”, ed infine un 
componimento in versi del Morelli, “La cavalla di 
Maiolo”, poemetto in ottave a carattere satirico, datato  
Canale 26 ottobre 1791. (in tutto 76 ottave). 

           Collocazione: MS a 48
  n. inventario: 67639

 
108            



 Autore: Viceti, Francesco Maria
      Titolo: Compendioso racconto della guerra mossa alla Repub-

blica di Genova dal Duca di Savoia col stabilimento della 
pace nell'anno MDCLXXII (1672) formato da 
Fran(ces)co Maria Vicetti, secretario delli generali 
dell'armi nella Riviera di Ponente... Dat calamus famam; 
si ia(m) dedit ensis honore(m).

     Data: 1672
    Descrizione: Cart. ; p. 2 + 319 nn.+ 7 bianche, ((19 righe per pagina. 

(215x300 mm.)
((rilegatura in piena bazzana marmorizzata.  

       Note: Sul front., grande cartiglio a penna ornato con due 
aquile e recante, nel mezzo, come uno stemma, 
allegoria della penna e della spada in corona di alloro

           Collocazione: MS b 67
  n. inventario: 82463

 
             Autore: Vigo, Giovanni Bernardo
      Titolo: La Sindone di Torino.

Poema epico latino dedicato nell'anno 1763 a S.M. 
Carlo Emanuele III Re di Sardegna : traduzione 
dell'autore.

     Data: 1763
    Descrizione: Cart. ; ff. 106 nn., (245x185 mm.).

((Cop. In cart. Orig.
       Note: L'utimo f. reca una sottoscrizione: B. Vigo.  

Contiene anche 2 ff. sciolti. Su uno di questi è scritto:
“Inno primo a S. Genesio Marre”, (Otto strofe di quattro 
versi l'una);
sull'altro:
“Inno secondo”, (Sei strofe di quattro versi l'una).
La scrittura dei due fogli staccati è di mano diversa da  
quella del test del Poema.

           Collocazione: MS (Ans) b 40
  n. inventario: 16064
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            Autore: Vittorio Emanuele I - Balbo, Gaetano
      Titolo: Congresso delle Potenze Europee in vista del 

riordinamento  generale degli Stati d'Europa per la caduta 
di Napoleone Bonaparte. Cagliari, 1813

     Data: 1813
    Descrizione: Cartella In-4° contenente documenti originali

       Note: ((in p. pelle alle Armi di Casa Savoia, con fregi in oro 
impressi ai piatti 

           Collocazione: MS b 80
    n. inventario: /

 
            Autore: /
      Titolo: Volume di 29 mappe topografiche o Cabrei dei 

territori a sud di Torino, anni 1763-1782
     Data: /

    Descrizione: 29 mappe, 550 mm.  
       Note: ((Sul dorso etichetta riportante la scritta: Tipi diversi
           Collocazione: MS a 81

    n. inventario: 82009
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Nel catalogo, i manoscritti riportano la catalogazione originale a loro attribuita. 

Si riporta un elenco dei significati relativi ad ogni campo.

Elenco e contenuto dei campi.

Autore:  contiene  il  nome  dell’autore  principale  del  documento  espresso  in  forma
normalizzata. Tutti i nomi sono uniformati tenendo conto delle voci di autorità e delle forme
comunque presenti nell'OPAC SBN e nelle Regole italiane di catalogazione per autori.  .
Sono  espresse  in  latino  le  intestazioni  relative  agli  autori  greci  e  latini.  L’indicazione
dell’autore può mancare nei casi di opere anonime o manoscritti di natura documentaria non
prodotti da un solo autore personale o ente autore.

Titolo: espresso nella lingua del testo. Nella scelta del titolo, si dà la precedenza a quello
tradizionale o dell’edizione a stampa, se il documento è pubblicato; in caso contrario, si
adotta il titolo originale, cioè presente nel documento stesso, oppure, in caso di assenza o
scarsa  pregnanza  di  questo,  un  titolo  elaborato  dal  catalogatore.  Di  ogni  scelta  operata
secondo criteri diversi da quelli sopra esposti, si dà spiegazione nel campo "Note". Nella
trascrizione dei titoli originali si sono seguite le regole correnti consistenti nel distinguere la
“u” dalla “v”; sciogliere le abbreviazioni quando appare opportuno; conservare le grafie
latineggianti; seguire l’uso moderno per le iniziali maiuscole, la congiunzione “et”, “&”,
ecc.,  che diventa  sempre “e”,  l’uso della  “h” nelle  voci  del  verbo avere ed altre  forme
ortografiche  ormai  decadute,  tranne  per  quanto  riguarda  le  doppie  consonanti,  che
rimangono così come sono. Eventuali integrazioni rese necessarie per la completezza e la
leggibilità del titolo originale sono riportate fra parentesi quadre.

Data: contiene la data di copia del manoscritto (presente, desunta, stimata) espressa in cifre
arabe e in forma archivistica. Poiché ogni manoscritto o documento di natura archivistica
deve essere datato, in taluni casi si  indicano, come date inclusive, quelle del periodo di
attività dell’autore o del copista, o quelle del secolo nel quale si ipotizza che il manoscritto
sia stato prodotto: [1501-1600 ca.] per: sec. XVI. La data può essere rappresentata dal solo
anno:  1920,  o  dal  primo e  dall’ultimo anno della  serie  documentaria  espressi  in  forma
inclusiva:  1926-1965,  oppure  espressa  in  forma  archivistica,  cioè  anno/mese/giorno:
1924/11/10. Quando la data non è presente nel documento, ma desunta, viene riportata fra
parentesi  quadre:  [1964].  La  data  stimata  dal  catalogatore,  oltre  ad  essere  inserita  fra
parentesi quadre, è seguita da "ca." per "circa": [1810-1814 ca.].



Descrizione: 

(che comprende):

-la  materia,  cioè  il  supporto  del  manoscritto  è  indicato  con  "cart.",  cioè  "cartaceo";
"membr.", cioè "membranaceo"; o misto. 

-le misure: altezza per larghezza del foglio espresse in millimetri (278 x 219 mm). Nel caso
frequente in cui le misure non siano uniformi, si danno la minima e la massima: 65-329 x
184-220 mm, oppure, nei casi più complessi, si utilizza la formula "misure varie", seguita
dall'indicazione delle misure massime: misure varie, massime 297 x 210 mm. Quando solo
un documento o alcune carte si differenziano, questo può essere specificato.

-la consistenza, che indica il numero delle carte e la presenza di eventuali allegati: 35 c.
sciolte + 1 mappa alleg. Si segnala anche che il documento è composto di un insieme di
fascicoli legati e di carte sciolte e se vi sono carte interamente bianche o a stampa: 158 c.
(fasc. e c. sciolte, di cui numerose bianche); 11 c., di cui bianca la c. 11; 63 c. sciolte, di cui
numerose bianche ed a stampa la c. 38. 

-la grafia: indica l’estensore materiale del testo e le modalità di scrittura. Quando questo è di
mano dell’autore si indica: autogr. Se invece il testo risulta copiato o trascritto da altri, si
indica, se possibile, il nome del copista o trascrittore. Se non si è identificato il copista, ci si
limita ad una generica indicazione cronologica: scritto da diverse mani del sec. XVIII ex.-
XIX; scritto da quattro diverse mani del sec. XIX. 

-la legatura: indica il  tipo di legatura o di contenitore del documento. Per la legatura si
indica il materiale: leg. in cartone; leg. in pergamena; ed eventualmente la tipologia: leg. in
pelle con ribalta. Per il contenitore si indicano il tipo ed il numero: in cartella; in 3 cartelle. 

Note:  elenca  le  parti  che  compongono  il  documento,  indicando  eventuale  segnatura  se
diversa da quella generale; data e consistenza, presenza di titoli, date topiche e croniche,
note di possesso o altre informazioni ricavate dalla legatura o dalle carte del manoscritto,
con la loro localizzazione, e ogni altro elemento relativo all’aspetto esterno del manoscritto,
la  descrizione  della  decorazione  o  delle  illustrazioni,  se  consistenti  o  rilevanti  (es.
manoscritti miniati), è fornita questo campo. 

Collocazione e inventario: riportano la collocazione, e il numero d'ingresso, del documento.
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Tavola delle abbreviazioni 
utilizzate nella descrizione dei manoscritti e dei carteggi 

 

a.  anno/i 

A.  Autore 

adesp.  adespoto 

alleg.  allegato/i 

anepigr. anepigrafo 

annot.  annotazione/i 

ant.  anteriore 

app.  appendice 

autogr.  autografo/i 

bigl.  biglietto 

bigl. post. biglietto postale 

c.  carta/e 

c. post.  cartolina postale (Carteggi) 

ca.  circa 

cap.  capitolo/i 

cart.  cartaceo (Manoscritti) 

cart.  cartolina illustrata (Carteggi) 

cfr.  confronta 

circ.  circolare 

cit.  citato/a 

cod.  codice 

col.  colonna/e 

coll. prec. collocazione precedente 

compless. complessive 

cop.  copertina 

correz.  correzione/i 

diagr.  diagramma/i 

doc.  documento/i 

ds.  dattiloscritto/a 

dss.  dattiloscritti/e 

ed.  edizione/i 

erroneam. erroneamente 

esempl. esemplare/i 

estr.  estratto/i 

ex.  exeunte 

expl.  explicit 

f.  foglio/fogli 

facs.  facsimilare 

fasc.  fascicolo/i 

f.c.  fuori commercio 

fig.  figura/e 

front.  frontespizio 

geogr.  geografico 

Id.  Idem 

identif.  identificato/a 

ill.  illustrazione/i 

in.  ineunte 

inc.  incipit 

incompl. incompleto/a 

inf.  inferiore 

jr.  junior 

leg.  legatura 

lett.  lettera/e 

membr. membranaceo 

min.  minuta 

mm  millimetri 

ms.  manoscritto/a 

mss.  manoscritti/e 

n nota (solo preceduto dal n. di pagina) 

n.  numero 

n.n.  non numerate 

num.  numerati/e 

orig.  originale/i 

p.  pagina/e 

par.  paragrafo/i 

post.  posteriore 

pref.  prefazione 

pseud.  pseudonimo 

pubbl.  pubblicato/i 

r  recto 

ric.  ricevuta 

ripieg.  ripiegato 

ripr.  riproduzione 

rist.  ristampa 

ritr.  ritratto 

s.a.  senza anno 

s.d.  senza data 

s.e.  senza editore 

sec.  secolo 

s.l.  senza luogo 

s.m.  senza mese 

s.n.t.  senza note tipografiche 

sottoscr. sottoscrizione 

sr.  senior 

ss.  seguenti 

sup.  superiore 

t.  tomo/tomi 

tab.  tabella/e 

tav.  tavola/e 

telegr.  telegramma 

tit.  titolo 

topogr.  topografico 

trad.  traduzione 

trascr.  trascrizione 

v  verso 

vol.  volume/i 
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